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معـرفی اندیشـکده

انديشکده اقتصاد مقاومتی يک کانون تفکّر است که در سال 1395 آغاز به کار نمود و با 
ماموريت »تصميم سازی برای حل مسائل کشور در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی« فعاليت 

می کند.

مطابق با تعريف انديشکده، اقتصاد مقاومتی يک »الگوی حکمرانی اقتصادی« است، به اين 
معنا که سياست ها، قوانين، قواعد و اقدامات طوری طراحی شود که اقتصاد کشور با کمترين 

اثرپذيری از تکانه های داخلی و خارجی، رشد و پيشرفت پايدار داشته باشد.

»ترسيم وضع مطلوب با استفاده از منابعی همچون مبانی انقلاب اسلامی و قانون اساسی«، 
»توصيف وضع موجود مبتنی بر واقعيت های ميدانی«، »شناسايی شبکه مسائل در هر حوزه 
موضوعی و طراحی راهکار عملياتی برای حل آن مبتنی بر مطالعه، کسب مشورت از خبرگان 
و بررسی تجربيات جهانی«، »ترويج مباحث در فضای عمومی« و »پيگيری از دستگاه ها و 
مسئولين مرتبط به منظور اتخّاذ تصميمات لازم« فعاليت هايی است که در انديشکده انجام 

می شود.
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خلاصه مدیریتی

يکی از مهمترين زمينه های همکاری با کشورهای منطقه، همکاری در موضوعات زيرساختی 
همچون تأمين انرژی است که جزو تعاملات راهبردی کشور به شمار می آيد و به تقويت 
همکاری های اقتصادی منطقه ای منجر می شود. با اين حال، بروز چالش هايی مشابه آنچه 
ميان ايران و عراق در خصوص صادرات گاز به اين کشور رخ داده، نشان می دهد در صورت 
عدم رعايت ملاحظات فنی، ممکن است اين همکاری به مسئله ای جدی ميان دو کشور بدل 
شود که از يک سو منافع اقتصادی دو کشور را تهديد می کند و از سوی ديگر بستری برای 
دخالت بيشتر کشورهای خارج از منطقه در همکاری دوجانبه ايران و عراق فراهم می سازد.

قراردادهای تأمين انرژی از جمله صادرات گاز از مسير خط لوله، مانند بسياری از قراردادهای 
تجاری مشابه ديگر، شامل بندهای مختلفی است که اهميت بسياری در کامل و دقيق بودن 
اين همکاری دارد. از جمله اين موارد می توان به مقررات پرداخت بهای گاز خريداری شده 
)ارز مورد استفاده در صورتحساب، ارز مورد استفاده در پرداخت و...(، محل پرداخت )بانک 
پيامدهای عدم پرداخت  تعهدات خريدار و قواعد و  واريز وجوه(،  برای  و حساب مورد نظر 

خريدار اشاره کرد.

در کنار اين موضوعات، موارد ديگری نيز در قراردادهای متعارف تأمين گاز وجود دارد که 
طبيعتاً تنظيم دقيق آن ها به کاهش چالش ها و اختلافات منجر می شود. با اين حال پيروی 
ندارد و هر  قرارداد فی مابين دو کشور هيچ ضرورتی  تأمين گاز در  متعارف  قراردادهای  از 
مختلف  نمونه های  بررسی  شود.  تنظيم  قرارداد  طرفين  شرايط  با  متناسب  بايد  قراردادی 

قراردادهای تأمين گاز اثبات کننده اين واقعيت است. 
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يکی از کشورهايی که تغييراتی در قراردادهای صادرات گاز خود انجام داده و از قراردادهای 
متعارف فاصله گرفته، کشور روسيه است. اين کشور پس از بحران اوکراين با اعمال تغييراتی 
در قراردادهای تأمين گاز خود، مانع از بروز چالش ها و اختلافات حقوقی و بلوکه شدن منابع 

مالی حاصل از صادرات گاز شد.

روسيه عمده تغييرات را در 2 بند »محل پرداخت« و »انجام تعهدات خريدار« انجام داده 
است؛ به اين صورت که اولا حساب و بانک معرفی شده در قراردادها از بانک های اروپايی به 
يک بانک روسی تغيير کرده است و ثانيا طبق قرارداد جديد، خريدار تنها در صورتی تعهدات 
انجام داده است که پول واريزی به عنوان بهای گاز صادراتی را  خود را به صورت کامل 
در بورس ارز مسکو به روبل تبديل و از حساب روبلی خود به حساب روبلی شرکت روسی 
صادرکننده گاز منتقل کند. با اين تغييرات در قراردادها، در صورتی که خريدار هر کدام از 
اين 2 اقدام را انجام ندهد، دولت روسيه می تواند طبق قانون از صادرات گاز به کشور خريدار 

ممانعت به عمل آورد.

شکل الف. سازکار سابق روسیه در دریافت هزینه گاز



الزامات ارزی و حقوقی صادرات گاز به عراق 10

شکل ب. سازکار جدید روسیه در دریافت هزینه گاز

صادرات گاز ايران به عراق از جمله موضوعاتی است که طی سال های گذشته چالش های 
متعددی را به همراه داشته است. اين طرح در خرداد سال 1396 عملياتی شد و پيش بينی 
ميشد که سالانه درآمد ارزی معادل 3.5 تا 3.7 ميليارد دلار به همراه داشته باشد. با اين حال 
علی رغم وجود تجربه عدم پرداخت پول و بلوکه شدن پول حاصل از صادرات برق ايران به 
عراق، موضوع صادرات گاز به اين کشور نيز با مشکلات عدم وصول مطالبات مواجه شد 
که در نتيجه با کاهش )يا قطعی( گاز صادراتی در برخی مقاطع و بروز چالش های سياسی 
و امنيتی همراه بود. تا مرداد 1402، آخرين رقم بدهی عراق بابت گاز ايران مبلغی معادل 9 

ميليارد و 250 ميليون يورو اعلام شده است.

اگرچه طی اين سال ها به روش های مختلفی از جمله »واردات کالاهای اساسی«، »پرداخت 
هزينه حج به عربستان«، »واردات کالاهای ضروری غيرتحريمی غير از کالاهای اساسی«، 
»تسويه بدهی گازی ايران با ترکمنستان« و طبق برخی ادعاهای اثبات نشده »ورود ارز از 
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عراق به صورت پول نقد )Cash(« از منابع موجود در بانک تجارت عراق )TBI( استفاده 
شده است، اما همه اين روش ها به صورت موردی، با نظارت مستقيم و غيرمستقيم نهادهای 
آمريکايی و در برخی موارد با پرداخت کارمزدهای تا 5 درصد همراه بوده است. اين در حالی 
ايران به عنوان کشوری که زير فشار تحريم های اقتصادی تاب آورده و تجارت  است که 
خارجی خود را تداوم بخشيده، می بايست تا حصول اطمينان از عادی شدن کامل تجارت 
خارجی آزاد خود، وضعيت تجاری فعلی ذيل تحريم را به موازات هرگونه گشايش جديدی 

ادامه دهد.1

پاسخ اين سوال که چرا تعامل ارزی با بانک TBI تا اين حد تحت نظارت نهادهای آمريکايی 
است را بايد در سابقه شکل گيری بانک TBI و پيش از آن در برنامه »نفت در برابر غذای 
سازمان ملل« )1995( و حمله آمريکا به عراق و تشکيل حساب توسعه عراق نزد فدرال رزرو 
)2003( جستجو کرد. در حال حاضر درآمدهای ارزی دولت عراق که بيش از 90 درصد آن 
حاصل از فروش نفت و کاملا به ارز دلار است، در حساب هايی به نام بانک مرکزی عراق و 
بانک تجارت عراق )TBI( نزد فدرال رزرو و بانک آمريکايی جی پی مورگان نگه داری می شود. 

سابقه ايجاد سازکارهايی نشأت گرفته شده از برنامه نفت در برابر غذا، تشکيل حساب صندوق 
بانک  رهبری  به  کنسرسيومی  توسط   TBI بانک  راه اندازی  رزرو،  فدرال  نزد  عراق  توسعه 
آمريکايی جی پی مورگان، وجود رابطه کارگزاری بانکی بين TBI و جی پی مورگان و همکاری 
نزديک بانک مرکزی عراق و بانک TBI با نهادهای آمريکايی از جمله اوفک در انطباق با 
استانداردهای شناسايی مشتريان )KYC(، رعايت تحريم ها، مبارزه با پولشويی )AML( و 

1. تجارت محدودی که با کسب مجوز خاص و جزئی از کانال های اختصاصی از پيش تعيين شده صورت گيرد، هدفی است که آمريکا 
از انجام توافق با ايران دنبال می کند تا با تسلط بر شريان های مالی و جريان تجارت خارجی ايران، علاوه بر مهار قدرت هسته ای، 
جريان تجارت خارجی ايران را نيز به کنترل درآورد. اقدام ايران در دوره اجرايی شدن برجام، مبنی بر حذف شرکت های تجاری فعال 

در دوره تحريم ها، تجربه نامطلوبی بود که نبايد تکرار شود.
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مقابله با تامين مالی تروريسم )CTF( از جمله عواملی هستند که شرايطی را به وجود آورده 
است که دولت عراق نتواند بدون نظارت مستقيم و غيرمستقيم نهادهای آمريکايی، پرداختی 

را به ذی نفعی ايران، به ويژه دولت ايران، انجام دهد.

بررسی روش های فعلی دريافت بهای گاز صادراتی به عراق و همچنين رويدادهای چندسال 
گذشته، از جمله بلوکه شدن پول های ايران، قطع کردن گاز صادراتی و تنش در همکاری های 
اقتصادی ايران و عراق اين ضرورت را يادآوری می کند که دو کشور با تغيير سازکارهای 
بهای گاز صادراتی  پرداخت/دريافت  و  بدهی  برای تسويه  بايد روش های جديدی  گذشته، 

طراحی و اجرا کنند.

با اين حال اگرچه متن قرارداد صادرات گاز ايران به عراق »محرمانه« تلقی می شود و در 
دسترس نيست، اما با توجه به وضعيت و نتايج فعلی و مصاحبه های رسانه ای مقامات ايرانی 
و عراقی می توان در خصوص بخشی از مفاد و اطلاعات اين قرارداد حدس و گمان هايی را 
مطرح کرد که با احتمال بالايی از صحت آن اطمينان وجود دارد. از همين رو و با توجه به 
اين حدس و گمان ها، می توان پيشنهادها و راهکارهای جايگزينی برای دريافت منابع مالی 
حاصل از صادرات گاز مطرح کرد. بديهی است دسترسی به اين قرارداد هرچند که محرمانه 

باشد، برای ارائه پيشنهادهای دقيق تر ضروری است.

گاز  بهای  دريافت  فعلی  فرآيند  اصلی  گلوگاه های  از  يکی  که  داشت  توجه  بايد  همچنين 
صادراتی، بانک TBI عراق است. بنابراين احتمال به نتيجه رسيدن هر روش جايگزينی که 

در آن بانک TBI نقش داشته باشد، بسيار اندک خواهد بود.

از جمله اين پيشنهادها می توان به »استفاده از منابع ارزی در عراق برای مصارف خدماتی 
در اين کشور« و »استفاده از منابع ارزی در عراق برای سرمايه گذاری صادرات محور در اين 
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کشور« اشاره کرد. هدف پيشنهاد اول کاهش فشار بر منابع ارزی اسکناسی کشور و هدف 
پيشنهاد دوم توسعه درآمدهای ارزی حاصل از سرمايه گذاری صادرات محور در عراق يا تأمين 

کالاهای مورد نياز ايران از مسير عراق است.

با اين حال پيشنهادهای عمده اين گزارش ناظر بر ايجاد تغيير در متن قرارداد فعلی است که 
بر اين اساس می توان موارد زير را مطرح کرد: 

گاز  ارزش  محاسبه  می شود  پيشنهاد  پرداخت:  محل  و  پرداخت  ارز  بند  در  تغییر 
صادراتی همچنان به ارز دلار باقی بماند، اما ارز پرداختی به ارزهايی همچون يوآن چين، 
روپيه هند و روبل روسيه تغيير يابد. همچنين حساب بانکی و بانک که تحت عنوان »محل 
پرداخت« در قراردادهای صادرات گاز مشخص می شوند، نيز به بانک های چينی، هندی و 
از  پاسخگوی بخشی  روبلی جديد می تواند  و  روپيه ای  يوآنی،  منابع  اين  يابند.  تغيير  روس 
نيازهای ارزی کشور برای واردات از کشورهای چين، هند و روسيه باشد. اين موضوع در 
حالی است که کشورهای چين و هند نيز با گسترش سازکارهای تجارت با ارزهای ملی، بستر 

شکل گيری تجارت نفتی عراق با ارزهای يوآن و روپيه را فراهم کرده اند.

طرف  با  جديد  قرارداد  در  می شود  پيشنهاد  خریدار:  تعهدات  اجرای  بند  در  تغییر 
عراقی، سازکاری مشابه شکل زير در نظر گرفته شود که طبق آن در صورت عدم پرداخت 
ريال از حساب طرف عراقی به شرکت ملی گاز ايران، تعهد پرداخت خريدار نهايی نشده و 
مطابق مفاد قرارداد، ايران اين حق را دارد که پس از ايام مشخصی، گاز صادراتی را قطع کند.
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شکل ج. پیشنهاد تغییر در بند تعهد پرداخت خریدار در قرارداد صادرات گاز به عراق

برای  می شود  پيشنهاد  صادراتی:  گاز  بهای  پیش پرداخت  دریافت  بند  افزودن 
صادرات  از  پيش  صادراتی  گاز  بهای  دريافت  سازکار  مطالبات،  وصول  از  بيشتر  اطمينان 
گاز آغاز شود، به اين صورت که در ابتدای هر ماه، مبلغی اوليه )مثلا 70 درصد بهای گاز 
تعهدشده از طرف ايران( از طرف عراقی مطابق سازکار پيشنهادی دريافت و در انتهای ماه، 

مابقی آن دريافت شود. روند اين سازکار به شکل زير خواهد بود.



15 گزارش سیاستی 140207343- اندیشکده اقتصاد مقاومتی

شکل د. جدول زمانی دریافت بهای گاز صادراتی به عراق مطابق تغییرات پیشنهادی

افزودن شرط عدم اجرای اقدامات طرف های ثالث با تاثیر منفی بر قرارداد 
موجود میان طرفین: در راستای اصلاح متن قرارداد، ضروری است اين موضوع در متن 
توافق انتقال گاز ميان ايران و عراق مطرح شود که »طرفين قرارداد به طور قطعی از ترتيب 
اثر دادن به هرگونه اقدام طرف يا طرف های ثالث که فارغ از ماهيت، مخل پرداخت بهای 
ارزی پرداخت شده توسط  به منابع  يا محل دسترسی فروشنده  گاز صادراتی توسط خريدار 

خريدار می شود، خودداری خواهند نمود.«

فسخ قرارداد دولتی و صادرات برق و گاز با عاملیت بخش خصوصی )داخلی 
و خارجی(: يکی از پيشنهادهايی که همواره از طرف بخش خصوصی ايران و عراق مطرح 
بوده، مشارکت بخش خصوصی در صادرات انرژی )گاز و برق( است. به اين ترتيب رابطه 
مالی طرف ايرانی با شرکت خصوصی ايرانی و رابطه مالی طرف عراقی نيز با شرکت عراقی 
خواهد بود. دو شرکت ايرانی و عراقی نيز به روش های متعددی می توانند نسبت به تسويه 

بهای گاز صادراتی اقدام کنند.
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گفتنی است پيشنهادهای مطرح شده الزاما پيشنهادهای جداگانه ای به شمار نمی روند و بايد 
به صورت همزمان مطرح و پيگيری شوند.
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بخش اول
مقدمه

پس از تهاجم آمريکا به عراق و سقوط نظام صدام، قانون اساسی جديد اين کشور در سال 
1384 به تصويب رسيد. بلافاصله پس از اين اتفاقات، مقامات عراقی و ايرانی با در دستور 
قراردادن توسعه همکاری های اقتصادی دوجانبه، اقدام به تعريف پروژه های مختلفی در زمينه 
های مختلف تجاری و اقتصادی کردند که از جمله آن ها می توان به پروژه صادرات گاز ايران 

به عراق اشاره کرد.

بر همين اساس در سال های 1388 و 1390 دو تفاهمنامه و در سال های 1392 و 1394 دو 
قرارداد در خصوص صادرات گاز به عراق امضا شدند. گفتنی است پروژه صادرات گاز ايران 
به عراق بخشی از پروژه کلان تری به شمار می رفت که طی آن قرار بود از مسير عراق، 
سوريه، لبنان و دريای مديترانه، گاز ايران به اروپا صادر شود که با توجه به ناآرامی های آن 

سال های سوريه، اين پروژه ناتمام رها شد.

اولين مرحله صادرات گاز ايران به عراق به طور عملياتی در 31 خرداد سال 1396 با صادرات 
7 ميليون متر مکعب گاز در روز آغاز شد و پيش بينی شده بود که در فصل های سرد سال 
روزانه حدود 20 ميليون متر مکعب و در فصل های گرم سال روزانه تا 35 ميليون متر مکعب 
گاز ايران به عراق صادر شود. البته در سال 1402 اعلام شد که در برخی از بازه های سال 

حجم گاز صادراتی به عراق به 50 ميليون مترمکعب نيز رسيده است. 

با اينکه پيش بينی شده بود که اين همکاری سالانه تا 4 ميليارد دلار برای ايران ارزآوری 
داشته باشد، اما طی سال های گذشته همواره موضوع پرداخت بدهی ها توسط طرف عراقی و 
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بلوکه شدن پول ايران در بانک عراقی TBI مطرح بوده است. طرف های عراقی با ادعای اين 
موضوع که پول ايران را پرداخت کرده اند و اين ايران است که به دليل تحريم های آمريکا 
اين  از  ايران  منتفع شدن  برای  حقوقی  اقدامات  ساير  کند،  استفاده  پول ها  اين  از  نمی تواند 
پول  ها را وظيفه خود نمی دانند. از سوی ديگر، طرف ايرانی نيز طی بازه هايی در سال های 

گذشته، اقدام به کاهش يا قطع گاز صادراتی به عراق کرده است.

در اين ميان بررسی مسائل فنی و حقوقی چرايی و چگونگی رخ دادن اين چالش ها موضوعی 
است که سعی شده در اين گزارش به آن پرداخته شود. بررسی قراردادهای متعارف صادرات 
گاز و تجربيات جهانی در خصوص تنظيم قراردادهای اختصاصی، بررسی سابقه صادرات گاز 
به عراق و رويدادهای مهم در اين حوزه، بررسی سازکار دريافت منابع ارزی توسط عراق و 
شيوه های نفوذ آمريکا در اين سازکار و در نهايت ارزيابی روش های فعلی دريافت بهای گاز 
از جمله بخش های مهم اين گزارش  صادراتی و پيشنهاد رو ش ها و راهکارهای جايگزين 

است.
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بخش دوم

بررسی ملاحظات ارزی در قراردادهای تأمین انرژی

به طور کلی ارز بخش مهمی از قراردادهای تامين گاز است که طرفين قرارداد تمايل ندارند 
در  گاز  تامين  قراردادهای  اساس،  اين  بر  بگذارند.  باقی  قرارداد  متن  در  ابهام  برای  جايی 
زمينه پرداخت رويکردی تجويزی دارند و معمولًا ارزی را که قرار است ارزش قرارداد با آن 

محاسبه، صورتحساب ها صادر و پرداخت ها انجام شود را مشخص می کند.

ارز بهای قرارداد هميشه در متن قراردادهای تامين گاز بيان می شود. به عبارت ديگر در مفاد 
قرارداد، بهای قرارداد يا محاسبات بهای قرارداد به واحد مشخص شده ای ذکر می شود، مثلًا: 
»ارزش قرارداد بايد به دلار آمريکا تعيين شود« يا ميزان ارز را برای اجزای مربوط به فرمول 
قيمت بيان می کند، مانند: »قيمت نفت کوره سنگين بر حسب دلار آمريکا/تن«. به عنوان 
يک قاعده کلی، قراردادهای تامين گاز يک ارز مشخص را برای بهای قرارداد )معمولا و نه 

الزاماً دلار يا يورو( تعيين می کنند.

اگرچه ارز صورتحساب و پرداخت در مفاد قرارداد به شيوه محاسبه بهای قرارداد اشاره دارد، 
پرداختی خريدار  بهای  ارز  و  فروشنده  فاکتور  به صدور  مربوط  ارز  معمولًا  قرارداد  متن  اما 
را نيز مشخص می کند، به عنوان مثال »صورتحساب و پرداخت برای گاز طبيعی تحويل 
داده شده تحت قرارداد به دلار آمريکا انجام می شود.«. بنابراين اين امکان وجود دارد که 
محاسبه ارزش بهای گاز صادراتی به يک ارز تعيين شود و ارز ديگری برای پرداخت در نظر 
گرفته شود. گفتنی است پرداخت به ارزی متفاوت از ارزی که در قرارداد تعيين شده است، 

اتفاقی است که در برخی از قراردادهای تامين گاز وجود دارد و عمدتاً در صورتی که رخداد
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قوه قاهره )فورس ماژور( برای خريدار يا فروشنده رخ دهد و در قرارداد ذکر شده باشد، اعمال 
می شود.

مقررات پرداخت

قراردادهای تامين گاز حاوی مجموعه ای کامل و منسجم از مقررات پرداخت هستند که در 
حداقلی ترين حالت بندهای »زمان پرداخت«، »مکان پرداخت« و »نحوه پرداخت« توسط 

خريدار در قبال صورتحساب فروشنده را مشخص می کند.

تنظيم تاريخ سررسيد معمولًا مختصر است؛ قراردادها معمولًا مستلزم پرداخت فوری برای 
گاز هستند، به عنوان مثال، »ظرف هفت روز کاری پس از دريافت فاکتور فروشنده توسط 
خريدار«. به روشی جزئی تر، در قراردادهای تامين گاز، »محل پرداخت«، »نحوه پرداخت« و 

ساير ويژگی هايی که پرداخت تحت قرارداد را تشکيل می دهد نيز مشخص می شود.

شده  معرفی  بانکی  حساب  به  پرداخت  که  می کنند  ايجاب  معمولًا  گاز  تامين  قراردادهای 
توسط فروشنده انجام شود. اين حساب می تواند حساب بانکی خود فروشنده يا يک حساب 

شخص ثالث )به عنوان مثال، حساب های امانی1 ( باشد. 

همچنين حساب بانکی را نيز می توان در متن قرارداد مشخص کرد، به عنوان مثال »مبالغ 
بدهی فروشنده بايد به ارز يورو به حسابی در بانک X پرداخت شود«. البته می توان حساب 
بانکی تعيين شده  يا »حساب  بانکی فروشنده«  را به طور کلی تر به عنوان »حساب  بانکی 
توسط فروشنده« توصيف شود. با استفاده از اين روش، قراردادهای تامين گاز مهلت تعيين 
اوليه حساب بانکی را متعاقباً تعيين می کند، به عنوان مثال، »حداکثر 90 روز قبل از تاريخ 
برای  باشد«  مؤثر  مجدد  طراحی  اينکه  از  قبل  روز   90 »حداقل  يا  منظم«  تحويل  اولين 

شرايطی که ممکن است به طور بالقوه طراحی سازکار جديدی به خريدار اعلام شود.

1.  Escrow accounts
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برخی از قراردادها همچنين مستلزم اين هستند که بانک تعيين شده توسط فروشنده در يک 
واقع در جمهوری  مثال، »بانکی  به عنوان  باشد،  واقع شده  يا حوزه قضايی خاص  منطقه 

فدرال آلمان« يا بانکی با ماهيت يا ويژگی خاص، مثلًا »يک بانک درجه يک«.

در شرايط خاصی نيز تعيين مکان پرداخت با همکاری طرفين انجام می شود. به عنوان نمونه 
از قراردادهای LNG کشورهای آسيايی ديده می شود، طرفين را  در فرمولی که در برخی 
ملزم می کند تا در تعيين بانک های حواله کننده و دريافت کننده مربوطه خود همکاری کنند تا 

»زمان و هزينه مورد نياز برای انتقال وجه را برای خريدار به حداقل برسانند«.

از  برخی  می شود.  بيان  گاز  تامين  قراردادهای  در  کمی  جزئيات  با  معمولًا  پرداخت  روش 
قراردادها مستلزم پرداخت با »حواله بانکی« هستند )که گاهی اوقات به عنوان »مستقيم«، 
»الکترونيک« يا موارد ديگر شناخته می شود(. البته مواجه شدن با قراردادهايی که به هيچ 
بانکی  حساب  يک  به  پرداختی«  »مبلغ  به  فقط  و  نمی پردازند  پرداخت  فرآيند  فنی  جنبه 

مشخص اشاره می کنند نيز غيرعادی نيست. 

انجام تعهد پرداخت

تامين گاز معمولًا مبلغ پرداخت تحت قرارداد را مشخص می کنند و اغلب به  قراردادهای 
مفهوم »مبلغ کامل« اشاره می کند. تعريف دقيق مبلغ کامل منوط به متن هر قرارداد است، 
اما اغلب به عنوان »مبلغ پرداختی بدون کاهش، جبران يا کسر به هر دليلی از جمله ماليات، 
هزينه های تبديل ارز يا تغييرات هزينه نقل وانتقالات بانکی« درک می شود. معمولًا به محض 
اينکه پرداخت به حساب بانکی معرفی شده توسط فروشنده برسد، تعهد پرداخت انجام شده 

تلقی می شود. يک فرمول نمونه به اين منظور در ادامه آمده است:
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»سپرده گذاری مبلغ توسط خريدار در حسابی که مستقيماً در دسترس است، به مبلغ کامل 
طبق صورتحساب نزد بانک ]فروشنده[ به منزله انجام کامل و ايفای تعهد پرداخت طبق اين 

قرارداد خواهد بود.«

مبالغ مورد اختلاف

اگر خريدار با مبلغ فاکتور صادرشده مخالفت کند، قراردادهای تامين گاز معمولًا يک رويکرد 
صفر و يکی را در پيش می گيرند و شرايط را به دو صورت که يا خريدار موظف به پرداخت 
کامل مبلغ است و يا خريدار می تواند فاکتور صادرشده را ناديده بگيرد، تقسيم می کنند. در 
موارد کمتر متداول، قرارداد تامين گاز ترتيبات ديگری از جمله، پرداخت های جزئی را نيز 

مجاز می شمارد.

پرداخت کامل

در صورت بروز اختلاف در مورد محتويات فاکتور، قراردادهای عرضه گاز معمولًا مستلزم 
آن است که تمام مبالغ مورد مناقشه در برابر فاکتور فروشنده توسط خريدار به طور موقت 
به  را  اختلافی  از خريدار می خواهد که دلايل چنين  قرارداد  آن،  موازات  به  پرداخت شود. 

فروشنده اطلاع دهد و روند تعديل پرداخت بعدی را مشخص کند.

پرداخت بدون توجه به اشتباه های صورتحساب

استثنای کليدی )و اغلب تنها استثنا( تعهد به پرداخت کامل مبالغ مورد مناقشه، يک اشتباه 
 ،)manifest( صورتحساب با ماهيت تعريف شده قراردادی است )به عنوان مثال، اشتباه آشکار
واضح )obvious( يا محاسباتی(. در چنين شرايطی، ممکن است طبق متن قرارداد، خريدار 

بتواند »بدون توجه به چنين اشتباهی، مبلغ صحيح را بپردازد«.
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سایر ترتیبات

برخی ديگر از ترتيبات مورد استفاده در قراردادها که ممکن است در مورد مبالغ مورد مناقشه 
اعمال شود، شامل پرداخت مبلغ تعريف شده برای پرداخت هر صورتحساب مورد اختلاف و 
پرداخت به حساب های شخص ثالث )به عنوان مثال، حساب های امانی( است. جايگزين 
ديگر نيز اين است که خريدار از پرداخت تمام مبالغ صورتحساب تا حل اختلاف خودداری 

کند که کاملًا برخلاف گزينه پرداخت کامل است.

پیامد عدم پرداخت خریدار

پرداخت  برابر خطر عدم  در  فروشنده  برای  را  مختلفی  گاز حمايت های  تامين  قراردادهای 
توسط خريدار، از جمله سود تاخير در پرداخت، تعليق تحويل و در شديدترين شکل، فسخ 

قرارداد تعيين می کند.

سود تاخیر پرداخت

مبلغ  تاخير در  پرداخت سود  به  تعهد  پرداخت توسط خريدار،  اوليه در صورت عدم  جريمه 
معوقه از تاريخ سررسيد صورتحساب است. نرخ بهره در متن قرارداد تعيين می شود و می تواند 
برای مثال ترکيبی از يک نرخ LIBOR )نرخ بهره استقراض بين بانکی لندن( و يک درصد 

مکمل تعيين شود.

تعلیق تحویل

حق فروشنده برای تعليق تحويل، پيامد استاندارد عدم پرداخت خريدار در قرارداد تامين گاز 
است. يک چرخه معمولی صورتحساب و پرداخت ماهانه شامل حقوق تعليق برای فروشنده 
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به شرح زير است:

شکل 1. جدول زمانی معمول پرداخت هزینه فروش گاز

همانطور که در شکل بالا نشان داده شده است، حق فروشنده برای تعليق تحويل گاز در 
فاکتور  دريافت  از  پس  هفته  دو  از  کمتر  در  می تواند  خريدار  توسط  پرداخت  عدم  صورت 
توسط خريدار قابل اجرا باشد. عواقب تعليق تحويل )حداقل تا حدی( در قرارداد توضيح داده 
می شود. به عنوان مثال، مقررات مربوطه ممکن است صريحاً حق فروشنده برای فروش گاز 
به شخص ثالث را در طول مدت تعليق مجاز بداند يا به عنوان مثال تصريح کند که تعليق 
تحويل گاز در صورت عدم پرداخت »نبايد به منزله کوتاهی فروشنده در تحويل گاز قلمداد 

شود«.

فسخ قرارداد

در نهايت، فروشنده می تواند اين حق را داشته باشد که در پاسخ به عدم پرداخت خريدار، 
بلندمدت خريدار در پرداخت  قرارداد عمدتاً در مورد قصور  را فسخ کند. حق فسخ  قرارداد 
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تاريخ سررسيد صورتحساب  از  روز   60 از  پس  می تواند  مثال،  عنوان  به  و  می شود  اعمال 
مربوطه، اعمال شود.

تجربه تغییر سازکار صادرات گاز روسیه در واکنش به تحریم ها

اگرچه برخی از قراردادهای فروش گاز از بندهای پيش فرض در متن خود استفاده می کنند، 
با اين حال بررسی نمونه های مختلف قراردادهای تأمين گاز اثبات کننده اين واقعيت است 
که پيروی از الگوی قراردادهای متعارف تأمين گاز هيچ ضرورتی ندارد و هر قراردادی بايد 
متناسب با شرايط طرف های قرارداد تنظيم شود. يکی از نمونه های برجسته ای که از بندهای 
متعارف در قرارداد تأمين گاز فراتر رفته و تغييراتی منحصربه فرد در قراردادهای خود انجام 

داده، کشور روسيه است.

و  محدوديت ها  به  واکنش  در  و   )1401 فروردين   3(  2022 مارس   23 در  روسيه  کشور 
گاز  بهای  دريافت  سازکار  در  مهم  تغييراتی  کشور،  اين  اقتصاد  بر  اعمال شده  تحريم های 
صادراتی خود ايجاد کرد که شرايط را برای در دسترس بودن ارز حاصل از صادرات گاز مهيا تر 
کرد. اين سازکار که به »فروش گاز روسيه با روبل« معروف شد، به اين شکل بود که پس از 
صدور فرمانی از جانب رئيس جمهور روسيه در خصوص تغيير سازکار، رويه ويژه ای را ايجاد 

کرد که حاوی چندين دستورالعمل بود.

سازکار پرداخت هزينه گاز بين روسيه و اروپا پيش از صدور فرمان 31 مارس رئيس جمهور 
روسيه در شکل زير قابل مشاهده است:
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شکل 2. سازکار پرداخت هزینه گاز بین روسیه و اروپا )پیش از فرمان 31 مارس(

منظر  از  داد.  تغيير  چشمگيری  طرز  به  را  سازکار  اين  روسيه  جمهور  رئيس  جديد  فرمان 
عملياتی، طبق سازکار جديد خريداران خارجی از »کشورهای غير دوست« )که 70 درصد 
بايد يک  بودند(،  داده  اختصاص  به خود  را  از درآمدهای صادراتی گازپروم در سال 2021 
حساب ويژه روبلی و يک حساب ارزی ويژه )حساب های موسوم به حساب های نوع K( در 
گازپروم بانک روسيه افتتاح کنند و تنها از اين حساب ها می توانند برای پرداخت بهای گاز 

استفاده کنند. فرآيند پرداخت براساس رويه جديد شامل چهار مرحله زير است:

• خريدار وجوه را به حساب ارزی نوع »K« در قالب ارز خارجی منتقل می کند؛	
• گازپروم بانک ارز خارجی را از طريق بستر »بورس ارز مسکو« می فروشد؛	
• در بستر گازپروم بانک دارايی روبلی به حساب روبلی نوع »K« خريدار منتقل می شود؛	
• گازپروم بانک 	 در  گازپروم  حساب  به  خريدار  حساب  از  را  روبلی  وجوه  گازپروم بانک 

انتقال می دهد.
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اين فرايند را می توان به صورت زير نشان داد:

شکل 3. سازکار جدید پرداخت هزینه گاز بین روسیه و اروپا )پس از فرمان 31 مارس(

به اين ترتيب کشور روسيه پس از بحران اکراين با اعمال تغييراتی در قراردادهای تأمين گاز 
خود، تا حد زيادی مانع از بروز چالش ها و اختلافات حقوقی و بلوکه شدن منابع مالی حاصل 
از صادرات گاز شد. اين کشور عمده تغييرات را در 2 بند »محل پرداخت« و »انجام تعهدات 
خريدار« انجام داده است؛ به اين صورت که اولا حساب و بانک معرفی شده در قراردادها از 
بانک های اروپايی به يک بانک روسی تغيير کرده است و ثانيا طبق قرارداد جديد خريدار تنها 
در صورتی تعهدات خود را به صورت کامل انجام داده است که منابع مالی واريزی به عنوان 
بهای گاز صادراتی را در بورس ارز مسکو به روبل تبديل و از حساب روبلی خود به حساب 
روبلی شرکت روسی صادرکننده گاز منتقل شود. با اين تغييرات در قراردادها، در صورتی که 
خريدار هر کدام از اين 2 اقدام را انجام ندهد، دولت روسيه می تواند طبق قرارداد از صادرات 

گاز به کشور خريدار ممانعت به عمل آورد. 1

1. برای مطالعه کامل تغيير سازکار فروش گاز توسط روسيه، رجوع شود به گزارش کارشناسی »بررسی تصميم جديد 
روسيه جهت دريافت بهای گاز صادراتی به روبل«، انديشکده اقتصاد مقاومتی





29 گزارش سیاستی 140207343- اندیشکده اقتصاد مقاومتی

بخش سوم

مروری بر رویدادهای مربوط به صادرات گاز به عراق 

پس از تهاجم آمريکا به عراق و سقوط نظام صدام، قانون اساسی جديد اين کشور در سال 
1384 به تصويب رسيد و دولت جديد عراق آغاز به کار کرد. بلافاصله پس از اين اتفاقات، 
و  دوجانبه  اقتصادی  همکاری های  توسعه  قراردادن  دستور  در  با  ايرانی  و  عراقی  مقامات 
تشکيل کميسون عالی هدايت روابط ايران و عراق در زمينه های سياسی  و اقتصادی، اقدام 
به تعريف پروژه های مختلفی در زمينه های مختلف تجاری و اقتصادی کردند که از جمله 

آن ها ميتوان به پروژه صادرات گاز ايران به عراق اشاره کرد.

تاریخچه توافقات صادرات گاز به عراق

کشورهای ايران و عراق در سال های 1389 و 1390 دو تفاهمنامه و در سال های 1392 و 
1394 و 1403 سه قرارداد در خصوص صادرات گاز امضا کردند. پروژه صادرات گاز ايران 
به عراق بخشی از پروژه کلان تری به شمار می رفت که طی آن قرار بود از مسير عراق، 
سوريه، لبنان و دريای مديترانه، گاز ايران به اروپا صادر شود که با توجه به ناآرامی های سوريه 
در آن سال ها، اين پروژه ناتمام رها شد. لازم به ذکر است پيش از اين در سال 1386 نيز 
توافقنامه ای بين ايران و سوريه امضا شده بود که طی آن قرار بود ايران سالانه 3 ميليارد 

مترمکعب گاز از طريق خاک ترکيه به سوريه صادر کند.

سرانجام پس از احداث 227 کيلومتر خط لوله در خاک ايران و 270 کيلومتر خط لوله در 
ايران به عراق به طور عملياتی در 31 خرداد سال  خاک عراق، اولين مرحله صادرات گاز 



الزامات ارزی و حقوقی صادرات گاز به عراق 30

1396 با صادرات 7 ميليون متر مکعب گاز در روز آغاز شد. پيش بينی شده بود در فصل های 
سرد سال روزانه حدود 20 ميليون متر مکعب و در فصل های گرم سال روزانه تا 35 ميليون 
متر مکعب گاز ايران به عراق صادر شود. البته اخيرا اعلام شد که در برخی از بازه های سال 

حجم گاز صادراتی به عراق به 40 تا 43 ميليون مترمکعب نيز رسيده است.

در حال حاضر صادرات گاز به عراق از دو خط لوله انتقال صورت می گيرد؛ خط لوله نفت شهر 
به بغداد و خط لوله آبادان به بصره. از کل صادرات 18.9 ميليارد مترمکعبی گاز ايران در سال 
2022 ميلادی 9.4 ميليارد مترمکعب به عراق، 9.1 ميليارد مترمکعب به ترکيه و 0.4 ميليارد 

مترمکعب به جمهوری آذربايجان صادر شده است. 

ارزآوری پیش بینی شده صادرات گاز به عراق

در سال 1392، ارزآوری صادرات گاز ايران به عراق به طور متوسط روزانه 10 ميليون دلار 
)معادل درآمد سالانه 3.5 تا 3.7 ميليارد دلار( پيش بينی شده بود که با توجه به تغييرات حجم 
و ارزش گاز ارسالی از طرف ايران، اين درآمد در سال های مختلف با کاهش روبرو بوده است. 
به عنوان مثال به گزارش رسانه های عراقی، اين کشور در سال 2022 مبلغی معادل حدود 
2 ميليارد دلار برای واردات گاز از ايران پرداخت کرده است. البته سخنگوی دولت عراق در 
تيرماه 1402 اعلام کرد که کشورش روزانه حدود 50 تا 60 ميليون متر مکعب گاز از ايران 

وارد می کند که قيمت اين واردات به 4 ميليارد دلار می رسد.

با اين حال صرف نظر از حجم گاز صادراتی به عراق و ميزان درآمدهای ارزی حاصل از 
آن، يکی از مهمترين چالش های موجود در موضوع صادرات گاز ايران به اين کشور، مسئله 
ايرانی است که در سال های گذشته مرتباً مورد مناقشه  بدهی های طرف عراقی به طرف 

بوده است. 
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به تجربه مشابه در  با توجه  به عراق و  ايران  آغاز صادرات گاز  از  اين موضوع پيش  البته 
خصوص صادرات برق به اين کشور، قابل پيش بينی بود. عدم پرداخت بدهی های حاصل از 
صادرات برق به عراق از سال 1392مطرح شده بود. همچنين در دی ماه 1395 و 5 ماه پيش 
از آغاز عملياتی صادرات گاز به عراق، هوشنگ فلاحيتان، معاون وقت وزير نيرو در امور برق 
و انرژی در مصاحبه ای اعلام کرده بود که ميزان مطالبات ايران بابت فروش برق به عراق 

بيش از 1.2 ميليارد دلار است.

اين در حالی است که طبق گفته مقامات عراقی وزارت برق بدهی گاز به ايران را پرداخت 
کاهش  برای  مجوز  دريافت  و  تحريمی  موانع  کاهش  و  اموال  اين  تحويل  مساله  و  کرده 
تحريم ها و پرداخت بدهی ها از وظايف بانک تجارت عراق )TBI( است. آخرين رقم بدهی 

عراق بايت گاز ايران مبلغی معادل 9 ميليارد و 250 ميليون يورو اعلام شده است.

توافق سازکار مالی ویژه ایران و عراق در سال 1397

با  و   1397 سال  زمستان  در  برق  و  گاز  صادرات  از  حاصل  مطالبات  وصول  چالش های 
سفر رئيس وقت بانک مرکزی ايران به عراق و مذاکره برای حل وفصل اين موانع به طور 
گسترده تری در فضای کارشناسی مطرح شد. در جريان اين سفر، رئيس وقت بانک مرکزی 
ضمن تأکيد بر وجود سازکار مالی ميان ايران و کشورهايی همچون روسيه، ترکيه، هند و 
چين، اظهار اميدواری کرد که ايجاد کانال مالی ايران و عراق نيز عملياتی شود. به گفته وی 
در اين مذاکرات قرار شد بانک مرکزی ايران حساب های يورويی و ديناری در عراق داشته 

باشد و مبادلات پولی مربوط به صادرات گاز به کمک اين حساب ها انجام شود.

ايران در سفر مجدد خود به عراق در خرداد 1399 و  همچنين رئيس وقت بانک مرکزی 
ديدار با رئيس بانک مرکزی عراق اعلام کرد که در چارچوب توافقنامه ايران و عراق در سال 
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1397، ايران از منابع مالی خود در عراق، برای واردات کالاهای اساسی کشاورزی و دارو 
استفاده خواهد کرد.

به گفته رئيس وقت بانک مرکزی عراق نيز بخش اعظم منابع مالی ايران موجود در عراق 
مربوط به صادرات انرژی )گاز و برق( است و با اين توافق، از اين منابع مالی برای صادرات 
کالاهای اساسی استفاده می شود. به گفته وی توافقنامه سازکار مالی ايران و عراق با کسب 
موافقت همه طرف ها صورت گرفته و يک توافقنامه شفاف است که در سطح بين المللی با 
آن موافقت شده است. به ادعای رسانه های اروپايی و عراقی، منظور از موافقت در سطح 

بين المللی، موافقت آمريکا با روند مذاکرات کانال مالی ايران و عراق بوده است.

بر همين اساس بانک تجارت عراق در خصوص تراکنش های مربوط به بدهی های ايران که 
از فوريه تا ژوئن 2023 انجام شد، اعلام کرد که اين تراکنش ها طبق سازکار مورد توافق سه 

کشور )عراق، ايران و آمريکا( بوده که از سال 2018 لازم الاجرا شده بود.

کاهش حجم گاز صادراتی در سال 1399 در واکنش به عدم وصول 
مطالبات

با اين وجود و پس از گذشت 7 ماه از توافق ايران با عراق در خصوص واردات کالای اساسی 
از محل منابع ارزی ايران در اين کشور، شرکت ملی گاز ايران در زمستان 1399 با کاهش 
حجم گاز صادراتی به عراق و انتشار توضيحاتی اعلام کرد که ايران بيش از 6 ميليارد دلار 

از عراق طلبکار است.

پس از اين اتفاق معاون اول سابق رياست جمهوری در ديدار با وزير تجارت عراق بر پرداخت 
که  اعلام شد  بهمن ماه 1399،  چهارم  سرانجام  کرد.  تأکيد  ايران  مطالبات  سريع تر  هرچه 
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بخشی از مطالبات ايران از عراق پرداخت شده و بخشی از آن به ادامه مذاکرات موکول شده 
است.

واردات یک میلیارد دلاری کالای اساسی از منابع ارزی صادرات انرژی 
در سال 1400

در ابتدای سال 1400 نيز مذاکرات متعددی ميان مقامات ايرانی و عراقی جريان داشت که 
نهايتاً منجر به واردات کالای اساسی از مبدأ عراق شد. طبق آمار گمرک جمهوری اسلامی 
کالای  دلار  ميليون   967 حدود   ،1400 سال  در  مجموعا  بالا  جدول  به  توجه  با  و  ايران 
اساسی شامل گندم )330 ميليون دلار(، ذرت دامی )278 ميليون دلار(، جو )162 ميليون 
دلار(، کنجاله و روغن خام سويا )145 ميليون دلار(، شکر )36 ميليون دلار( و روغن دانه 
آفتاب گردان )16 ميليون دلار( از مبدأ عراق وارد ايران شده که از محل منابع ارزی حاصل 

از صادرات گاز )و برق( تأمين  مالی شده است.

اگرچه در تيرماه 1400، به گفته مقامات شرکت ملی گاز، کشور عراق بابت واردات گاز بيش 
از 2.5 ميليارد دلار به جمهوری اسلامی ايران بدهکار است، اما در دی ماه 1400 رئيس 
وقت سازمان توسعه تجارت با ارسال نامه ای، از فراهم شدن ظرفيت استفاده از منابع ارزی 

موجود در بانک TBI خبر داد.

اينکه در حال حاضر  بر  تاکيد  ايران ضمن  تابستان سال 1401، وزير نفت  اين در  از  پس 
هيچ گونه طلب گازی از کشور عراق وجود ندارد، بدون اشاره به سازکار مالی ايران و عراق، 
اعلام کرد بدهی 1.6 ميليارد دلاری مربوط به دولت قبل که به ايران پرداخت نشده بود، به 
حساب شرکت ملی گاز ايران واريز شده است. همچنين وزير برق عراق نيز در سخنانی با 
بيان اينکه کليه بدهی های اين کشور به ايران پرداخت شده، اعلام کرد که منابع مالی واردات 

گاز از ايران به طور ماهيانه پرداخت می شود.
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ارزی  تسهيلات  از  استفاده  اجرايی  »دستورالعمل  طبق   ،1401 سال  اسفند  در  همچنين 
کوتاه مدت )حداکثر سه ماهه( از محل منابع بانک مرکزی به شرکت های تابعه وزارت جهاد 
 2.7 معادل  مبلغی  مرکزی،  بانک  توسط  صادره  اساسی«  کالای  واردات  جهت  کشاورزی 
ميليارد يورو به ارز يورو با منشأ عراق )TBI عراق(، تسهيلات قابل پرداخت و قابل استفاده 

بوده است.

با اين وجود طی ماه های ابتدايی سال 1402، همواره موضوع کاهش گاز ارسالی از ايران 
به عراق به دليل وجود مطالبات از اين کشور توسط طرف های عراقی و ايرانی مطرح شد. 
به عنوان مثال در خرداد 1402 وزارت برق عراق با اشاره به کاهش 20 ميليون متر مکعب 
صادرات گاز ايران به عراق، دليل آن را بدهی عراق به ايران و تحريم های امريکا اعلام کرد. 
گفتنی است در 31 خرداد 1402، برخی نمايندگان پارلمان عراق اعلام کردند که مسئولان 
وزارت خارجه و برق عراق، در حال پيگيری پرونده حل مسئله پرداخت بدهی عراق به ايران 

بابت گاز هستند.

البته در 20 خرداد 1402 اعلام شده بود که حدود 3 ميليارد دلار از منابع بلوکه شده ايران 
در عراق آزاد شده است که مقداری از اين منابع برای نياز های حجاج تخصيص يافته است و 
بخشی از پول ها نيز برای تامين کالا های اساسی پرداخت می شود. به گفته مسئولان سازمان 
حج و زيارت، اين سازمان هزينه دريافتی از زائران برای سفر حج را به حساب بانک مرکزی 
واريز کرده بود تا آن را در قالب ارز دريافت کند، بانک مرکزی نيز ارز مورد نياز هزينه زائران 
را از محل طلبی که از عراق دريافت کرده بود، اختصاص داد و آن را به عربستان منتقل کرد.

 TBI همچنين در همين ايام تسويه بدهی گازی ايران به ترکمنستان از محل منابع ارزی در
نيز مطرح شد که بر اين اساس مبلغ 1.6 ميليارد دلار از اين منابع به حساب شرکت گازی 
ترکمنستانی واريز شده است. به گفته روابط عمومی شرکت ملی گاز، »طرف عراقی بارها 
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به بهانه عدم تشکيل دولت و...، از پرداخت بدهی به ايران سر باز می زد اما با تلاش و طی 
مذاکرات مفصل و مستمر وزارت نفت با طرف های عراقی، بالاخره مطالبات معوق و به روز 
توسط ايران از دولت عراق وصول و به حساب بانک TBI واريز شد. در اين راستا وزارت 
نفت طی 20 ماه مذاکرات مفصل و رايزنی با استفاده از ابزارهای مختلف، دولت عراق را به 
سمت دريافت مجوز انتقال پول سوق داد که اين امر منجر به پرداخت بدهی در سه مرحله 
از نيمه دوم سال1400 تا نيمه اول سال 1402 شد. اينکه اين منابع با چه شرايطی آزاد شده 
و در تعامل بين ايران و عراق چه تحولاتی رخ داده، دارای ابعاد محرمانه است. گفتنی است 
در آبان  ماه سال 1400 و در جريان مذاکره طرف های ايرانی با طرف های عراقی در خصوص 
پرداخت مبلغ 400 ميليون يورو به طرف ترکمنستانی، بانک TBI اعلام کرده بود که اين 

بانک منتظر پاسخ و صدور مجوز از طرف وزارت خزانه داری آمريکا است.«

در تير 1402 نيز مجيد چگينی، مدير عامل شرکت ملی گاز ايران گفته بود که وزارت برق 
عراق تمام مطالبات گازی ايران را پرداخت کرده و اکنون بدهی گازی اين کشور به ايران 
صفر است و مشکل فقط انتقال وجه از بانک TBI عراق است. همچنين وزير برق عراق 
نيز در مصاحبه ای اعلام کرده بود که وزارت برق عراق به صورت کامل بدهی ها را پرداخت 
کرده اما مسائل مرتبط با بانک تجارت عراق به دليل تحريم های امريکا مانع تحويل اموال 

می شود.

با اين حال ايران در 18 تير 1402 گاز صادراتی خود به عراق را کاهش داد که در پی آن 
از ديگر  الزبير و برخی  التاجی، خور  الرشيد،  المنصوريه و الصدر، جنوب بغداد،  نيروگاه های 
نيروگاه ها از کار افتادند. اين کاهش صادرات که به ادعای طرف عراقی بدون اخطار قبلی 
صورت گرفته بود  توسط مقامات ايرانی نيز تأييد شد اما علت آن اختلال در عملکرد شبکه 

گاز در غرب کشور اعلام شد.
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در همين راستا محمد شياع السودانی، نخست وزير عراق، در يک نشست خبری درخصوص 
بحران برق ضمن تأکيد بر اينکه عراق همه بدهی های خود را پرداخت کرده و در حساب 
ايران به دليل تحريم های امريکا متوقف شده  ايرانی قرار دارد و صادرات گاز  شرکت های 
است، بيان داشت که دو کشور ايران و عراق توافق کرده اند که در مقابل گاز ايران، عراق 

نفت خام و نفت کوره به ايران بفروشد.

توافق تهاتر گاز ایران با نفت خام و نفت کوره عراق

پس از نشست خبری نخست وزيری عراق و اعلام توافق با ايران، دو کشور در 20 تير 1402، 
توافق تهاتر گاز ايران برای نيروگاه های برق عراق با نفت خام و نفت کوره را امضا کردند. 
اين توافق از سوی احسان العوادی، مدير دفتر نخست وزير عراق و محمد کاظم آل صادق، 

سفير ايران در بغداد امضا شد که با استقبال پارلمان عراق نيز روبه رو شد.

همچنين در جلسه هيئت دولت اين کشور در روز 20 تير 1402، جزئيات توافق با ايران درباره 
تهاتر نفت و گاز به تصويب رسيده که جزئيات آن به شرح زير است:

وزارت نفت عراق به ميزانی معادل مبلغ خريد گاز و برقی که در حساب شرکت های ايرانی 
در بانک های عراقی اندوخته شده به ايران نفت خام و نفت کوره می فروشد.

موجب  به  و  ايران  از  وارداتی  گاز  با  تهاتر  به صورت  کوره  نفت  و  خام  نفت  از  مقدار  اين 
تخصيصاتی که در قانون بودجه عراق تصويب شده مبادله می شود و وزارتخانه های نفت و 

دارايی با هماهنگی سازمان بازرسی مالی اين تهاتر را انجام می دهند.
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شرکت بازاريابی و فروش نفت عراق )سومو( موظف شده که قراردادهای لازم برای انجام 
تهاتر و امضای قراردادهای مربوطه با شرکت هايی که طرف ايرانی تعيين کند را امضا کند 

و اين قراردادها از دستورالعمل های شرکت بازاريابی و فروش نفت عراق مستثنی می شود.

به ادعای مقامات عراقی، به موجب اين قرارداد روزانه 250 هزار بشکه نفت خام از عراق 
به ايران ارسال خواهد شد. همچنين عراق به صورت رسمی امريکا را در جريان اين توافق 
قرار نداده است و در مقابل نيز برخی مقامات آمريکايی گفته اند که واشنگتن در حال حاضر 
درباره تهاتر نفت و گاز ميان ايران و عراق نظری ندارد و اظهار نظر در اين باره را به دولت 

عراق واگذار می کند.

فوق  نفت  بشکه  هزار   30 روزانه  ايران  است  مقرر شده  ديگر،  نظرهای  اظهار  برخی  بنابر 
سنگين و حدود 70 هزار بشکه نفت کوره دريافت کند که در اين صورت در مجموع روزانه 

100 هزار بشکه دريافت خواهد کرد که می تواند بخشی از مطالبات را پوشش دهد.

همچنين طبق گفته مقامات عراقی، در صورت موافقت آمريکا با پرداخت بدهی های عراق 
به ايران، می توان بخشی از اين اموال را نقدی و بخشی ديگر را با تهاتر نفتی پرداخت کرد.

تمدید معافیت عراق )هزینه برق وارداتی( از تحریم های آمریکا علیه 
ایران

از سوی ديگر روز چهارشنبه 28 تير 1402، وزارت امور خارجه امريکا بيستمين معافيت 120 
روزه از تحريم ها برای عراق به منظور پرداخت هزينه واردات برق به ايران در حساب های 

بانک تجارت عراق را صادر کرده است. 
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همچنين متيو ميلر، سخنگوی وزارت خارجه امريکا اعلام کرد که تنها چيزی که در مورد 
اين معافيت متفاوت است، اين است که اين بسته جديد، امکان انتقال وجوه از حساب های 
را  اين کشور  بانک های منتخب خارج  در  تعيين شده  به حساب های  محدود شده در عراق 
در  وجوه  اين  و  است  قبلی  معاملات  مانند  معامله  اين  شرايط  ساير  اما  می کند  فراهم  نيز 
حساب هايی باقی می ماند که فقط برای فعاليت های غيرتحريمی قابل استفاده است و هر 

تراکنش بايد به تأييد وزارت خزانه داری امريکا برسد.
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بخش چهارم

سازکار دریافت درآمدهای نفتی عراق و نحوه اعمال نفوذ 

آمریکا

در حال حاضر بيش از 90 درصد از درآمدهای دولت عراق از محل صادرات نفت اين کشور 
از  )از جمله هزينه واردات گاز  نيز هزينه واردات های دولتی خود  است و دولت اين کشور 
ايران( را از اين محل و به کمک بانک تجارت )TBI( پرداخت می کند. از اين رو ضرورت 
دارد با نگاهی گذرا به وضعيت صادرات نفت عراق پس از حمله به کويت و راه اندازی برنامه 
نفت در برابر غذا در سال 1995، حمله آمريکا به عراق در سال 2003 و تشکيل بانک تجارت 
عراق با همکاری بانک جی پی مورگان در همان سال، سازکار دريافت و استفاده از ارزهای 

نفتی عراق مورد بررسی قرار گيرد.

برنامه نفت در برابر غذای عراق

اساس  )بر  متحد  ملل  سازمان  توسط  در سال 1995  که   )OIP( غذا  برابر  در  نفت  برنامه 
قطعنامه 986 شورای امنيت سازمان ملل متحد( به منظور اجازه دادن به عراق برای فروش 
نفت در بازار جهانی در ازای غذا، دارو و غيره ايجاد شد که رفع نيازهای بشردوستانه برای 
شهروندان عادی عراق بدون اجازه دادن به دولت عراق برای تقويت قابليت های نظامی را 

دنبال می کرد.

اين برنامه به عنوان پاسخی به استدلال هايی مبنی بر تحت تأثيرقرار گرفتن غير معمول 
شهروندان عادی عراق از تحريم های اقتصادی بين المللی عليه عراق در پی جنگ اول خليج 
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فارس اعمال شد. تحريم ها در 21 نوامبر 2003 پس از حمله آمريکا به عراق متوقف شد و 
اين وظايف به حکومت ائتلاف موقت واگذار شد.

قطعنامه 712 شورای امنيت در 19 سپتامبر 1991 تأييد کرد که عراق می تواند تا 1.6 ميليارد 
اوليه،  امتناع  از  پس  عراق  بفروشد.  غذا  برابر  در  نفت  برنامه  مالی  تأمين  برای  نفت  دلار 
اجرای آن  برای  ترتيبات لازم  تا  امضا کرد  را در ماه مه 1996   )MOU( تفاهم  يادداشت 
قطعنامه اتخاذ شود. برنامه نفت در برابر غذا در دسامبر 1996 آغاز شد و اولين محموله های 
غذا در مارس 1997 وارد شد. 60 درصد از جمعيت 26 ميليونی عراق صرفاً به جيره بندی 

طرح نفت در برابر غذا وابسته بودند.

اين برنامه از يک سيستم امانی )Escrow System( استفاده می کرد؛ به اين ترتيب که نفت 
صادر شده از عراق توسط گيرنده به حساب سپرده ای که تا سال 2001 نزد بانک بی ان پی 
پاريبا BNP Paribas( 1( بود، به جای دولت عراق پرداخت می شد. سپس اين پول برای 
پرداخت غرامت جنگی به کويت، عمليات جاری ائتلاف و سازمان ملل در عراق تخصيص 
می يافت. مابقی، يعنی اکثر درآمد، برای خريد اقلام تحت نظارت در اختيار دولت عراق بود.

به  اقتصادی  تحريم های  تحت  که  کند  خريداری  را  اقلامی  فقط  بود  مجاز  عراق  دولت 
از اقلام، مانند مواد غذايی خام، برای ارسال فوری تسريع می شد،  شمار نمی آمدند. برخی 
در  فوليک،  اسيد  و  مداد  مانند  ساده  کالاهای  جمله  از  اقلام،  ساير  برای  درخواست ها  اما 

1. بی ان پی پاريبا )به فرانسوی: BNP Paribas( گروه بانکداری فرانسوی است، که هم اکنون به عنوان هشتمين بانک بزرگ جهان بر 
پايه ميزان دارايی ها، شناخته می شود و سهامدار خصوصی اصلی آن »نظمی اوجی« عراقی الاصل است. نظمی اوجی در سال1967 
در وزارت نفت عراق کار می کرد و در سال 1969 به عنوان مدير برنامه ريزی و توسعه وزارت نفت عراق انتخاب شد. شعبه مرکزی 
اين بانک در شهر پاريس قرار دارد و شعبه دوم آن نيز در لندن مستقر است. بانک بی ان پی پاريبا در سال 2000 از ادغام بانک ملی 
پاريس )به اختصار بی ان پی( و بانک پاريبا تأسيس شد. اين بانک در ژوئن 2014 به علت نقض تحريم های آمريکا عليه ايران، کوبا و 

سودان، در مجموع 8٫9 ميليارد دلار جريمه شد.
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به طول می انجاميد.  ارسال،  از صدور مجوز  ماه  بررسی می شد که معمولًا شش  فرآيندی 
همچنين اقلامی که تصور می شد کاربرد بالقوه ای در توسعه سيستم های تسليحات شيميايی، 

بيولوژيکی يا هسته ای دارند، صرف نظر از هدف اعلام شده، در دسترس عراق نبود.

به  توجه  با  فروخته شد.  بازار جهانی  در  عراق  نفت  دلار  ميليارد  از 53  بيش  بازه،  اين  در 
نيازهای  تامين  برای  اين مبلغ  از  المللی، حدود 46 ميليارد دلار  بين  اقتصادی  تحريم های 
بشردوستانه مردم عراق مانند غذا و دارو در نظر گرفته شد. بخشی نيز صرف غرامت های 
جنگ خليج فارس شد که از طريق صندوق غرامت پرداخت شد. هزينه های اداری و عملياتی 
سازمان ملل برای اين برنامه 1.2 ميليارد دلار اعلام شد. هزينه برنامه بازرسی تسليحات نيز 

از اين بودجه پرداخت شد. 

در 22 مه 2003، قطعنامه 1483 شورای امنيت سازمان ملل به حکومت ائتلاف موقت اين 
اختيار را داد تا از درآمد نفت عراق استفاده کند. 10 ميليارد دلار وجوه باقيمانده اين برنامه، 
طی يک دوره شش ماهه به حسابی موسوم به صندوق توسعه عراق )DFI( تحت کنترل 
حکومت ائتلاف موقت منتقل شد. سرانجام برنامه نفت در برابر غذا در 21 نوامبر 2003 به 

طور رسمی خاتمه يافت و وظايف اصلی آن به حکومت ائتلاف موقت واگذار شد.

)DFI( صندوق توسعه عراق

پس از تهاجم آمريکا به عراق در می سال 2003 و تأکيد قطعنامه 1483 سازمان ملل مبنی 
بر تشکيل حسابی به نام صندوق توسعه عراق، به درخواست پُل برمر، حاکم حکومت ائتلاف 
بانک مرکزی  در آن شرايط عملا حساب  )که  توسعه عراق  موقت عراق، حساب صندوق 
عراق به شمار می رفت( نزد بانک فدرال رزرو آمريکا ايجاد شد که بخشی از آن به صورت 
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نقد )Cash(، برای پاسخ به نيازهای نقدی1 به بغداد منتقل و برای اين منظور حسابی به نام 
صندوق در بانک مرکزی عراق در بغداد افتتاح شد.

بانکی توقيف شده و  از حساب های  اين صندوق همچنين مبلغی حدود 1.7 ميليارد دلار 
مصادره شده عراق و وجوه توقيف شده توسط نيروهای ائتلاف )927 ميليون دلار( دريافت 
کردDFI .2 عمدتا برای برنامه خريد گندم، برنامه تبديل ارز، برنامه های زيرساخت برق و 
عمليات  و  عراق  مدنی  خدمات  کارگران  حقوق  و  عراق  امنيتی  نيروهای  تجهيزات  نفت، 
بودجه وزارتخانه پرداخت شده بود. DFI تحت کنترل حکومت ائتلاف موقت عراق و بازوی 
اجرايی نيروهای اشغالگر آمريکايی - بريتانيايی و نظارت هيات مشاوره و نظارت بين المللی 

)IAMB( قرار گرفت.

صندوق توسعه عراق 95 درصد درآمد دولت را از فروش نفت عراق دريافت کرد. علاوه بر 
اين، صرفا رئيس اجرايی حکومت ائتلاف موقت عراق می توانست به هزينه های DFI مجوز 
است؛  منتشر شده   DFI مورد  در  اطلاعات کمی  اخير  به صورت کلی طی سال های  دهد. 
حکومت ائتلاف موقت عراق اطلاعات موجود در وب سايت خود را در مورد هرگونه انتقال 
دارايی به داخل و خارج از DFI مستثنی و از انتشار آن ها خودداری کرده بود. پس از 28 ژوئن 
)IAMB( را تحت نظارت هيأت مشاوره و نظارت بين المللی DFI 2004، دولت موقت عراق

پس از قطعنامه 1546 شورای امنيت سازمان ملل متحد تا 31 دسامبر 2006 اداره کرد. 

1. گفتنی است طبق گزارش رويترز در سال 2007، پيش از انتقال قدرت از حکومت ائتلاف موقت به دولت جديد عراق، در چند 
مرحله مبالغی از جمله 4 ميليارد دلار )7 فوريه 2007(، 1.5 ميليارد دلار )12 دسامبر 2003(، 2.4 ميليارد دلار )22 ژوئن 2004( و 
1.6 ميليارد دلار )25 ژوئن 2004( به صورت نقد )Cash( به بغداد ارسال کرده است که به گفته پُل برمر، رئيس اجرايی حکومت 
ائتلاف موقت عراق، اين موضوع به درخواست صريح وزير دارايی عراق برای تأمين هزينه های دولتی انجام شده و کاملًا مشروع از 

پول عراق پرداخت شده بود. 
2. مبلغ 650 ميليون دلار از اين مبلغ از پسر بزرگ تر ديکتاتور سابق عراق مصادره شد.
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فرمان اجرایی 13303 رئیس جمهور آمریکا

همزمان با صدور قطعنامه 1483 سازمان ملل در 22 می 2003 و اشغال عراق توسط آمريکا، 
رئيس جمهور آمريکا فرمان اجرايی شماره 13303 را صادر کرد که زمينه تسلط آمريکا بر 

منابع نفتی عراق و درآمدهای ارزی حاصل از آن را فراهم کرد.

در شرايطی که پس از سقوط بغداد، غارت گسترده ای در عراق در حال وقوع بود، آمريکا به 
سرعت برای ايمن سازی و در اختيار گرفتن تاسيسات نفتی اين کشور اقدام کرد. در ماه های 
پس از پايان رسمی جنگ، غارت ها و خرابکاری های عمومی حتی صنعت نفت را با مشکل 
ناکام  را  از جنگ  قبل  به سطح  نفت  توليد  بازگرداندن سريع  برای  و تلاش ها  کرد  مواجه 
گذاشت. احيای تاسيسات نفتی و آماده سازی زمينه برای افزايش توليد به زمان نياز داشت. 
پيش بينی های آن زمان حاکی از آن بود که به دليل غارت گسترده، بيش از 18 ماه طول 

خواهد کشيد که عراق به سطح توليد 3 ميليون بشکه در روز )آمار قبل از جنگ( بازگردد. 

در اين شرايط آمريکا کنترل گسترده ای بر صنعت نفت عراق، عمدتاً از طريق صندوق توسعه 
عراق )DFI(، در اختيار داشت که قرار بود تمام درآمدهای صادرات نفت عراق، تمام وجوه 
باقيمانده از برنامه »نفت در برابر غذا« سازمان ملل و تمام دارايی های دولت سابق عراق 
واقع در هر نقطه از جهان به اين صندوق منتقل شود. با چنين کنترل گسترده ای، شرکت های 
آمريکايی به خوبی توانستند سودهای هنگفت و مهم تر از آن کنترل صنعت نفت عراق را 

به دست آورند.

در چنين شرايطی، رئيس جمهور وقت آمريکا، جورج دبليو بوش، فرمان اجرايی 13303 را 
در 22 مه 2003 برای محافظت از منابع مالی صندوق توسعه عراق در برابر هرگونه مصادره 
از مصادره محصولات و  اينکه اين فرمان اجرايی  قانونی يا حق توقيف صادر کرد. مضافا 
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منافع نفتی عراق و مالکيت افراد آمريکايی )که شامل شرکت های آمريکايی می شود( نيز 
اجرايی 12722،  اين فرمان همچنين تحريم های مندرج در فرمان های  جلوگيری می کند. 

12724 و 13290 را که در مورد صندوق توسعه عراق اعمال می شد، خاتمه داد. 

در واقع اين فرمان اجرايی پشتيبانی حقوقی فوق العاده وسيعی را برای همه پيمانکارانی که 
با نفت کار می کنند،  در عراق به نمايندگی از شرکت های آمريکايی در هر شرکت مرتبط 
با  مقابله  برای  را  ملی  اضطراری  اجرايی 13303 همچنين وضعيت  فرمان  فراهم می کند. 
تهديد بازسازی صلح آميز عراق اعلام می کند، که روسای جمهور آمريکا هر سال آن را تمديد 

کرده اند. اثر اوليه اين فرمان اجرايی حمايت قانونی از شرکت های نفتی آمريکا است.

اين فرمان اجرايی بخشی از طرح گسترده تر دولت بوش برای اعمال کنترل بر درآمدهای 
نفتی عراق بود. اين طرح بر صندوق توسعه عراق )ايجادشده توسط سازمان ملل و تحت 
کنترل آمريکا( با مشاوره بانک جهانی و صندوق بين المللی پول )IMF( متمرکز است. بخش 
دوم اين طرح، فرمان اجرايی مذکور بود که حمايت قانونی مطلق از منافع آمريکا در صنعت 

نفت عراق را فراهم می کند.

سرانجام شورای امنيت سازمان ملل متحد قطعنامه 1483 را در 22 می 2003 تصويب کرد 
که به تحريم های اقتصادی عليه عراق پايان می داد و در عين حال مسيری را برای انتقال 
حدود 10 ميليارد دلار از برنامه نفت در برابر غذا به عنوان سرمايه اوليه برای ايجاد صندوق 
از  درآمدهای حاصل  تمام  بودند که  واقعيت  اين  نگران  منتقدان همچنين  باز کرد.  توسعه 
فروش نفت و گاز طبيعی عراق در اين صندوق سرمايه گذاری شود که تحت کنترل حکومت 

ائتلاف موقت عراق و نظارت هيات مشاوره و نظارت بين المللی )IAMB( بود.
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تأسیس بانک TBI توسط بانک جی پی مورگان آمریکا در سال 2003

بانک TBI توسط حکومت ائتلاف موقت در 17 ژوئيه 2003 )دو ماه پس از صدور دستور 
برای تسهيل  مالی  ارائه خدمات  برای  دولتی مستقل  نهاد  به عنوان يک  اجرايی 13303( 
تجارت خارجی کالا و خدمات عراق تاسيس شد. بانک TBI که از بانک مرکزی عراق مجوز 
گرفته بود، يک ماه پس از تصميم برای تأسيس آن به عنوان يک موسسه مالی دولتی، به 
 )DFI عنوان واسطه ای برای خريد نهادهای دولتی عراق از شرکت های خارجی )جايگزين
بانک   13 از  متشکل  کنسرسيومی   ،TBI فعاليت  سال  اولين  در  کرد.  آغاز  را  خود  فعاليت 

بين المللی 1 به رهبری بانک جی پی مورگان مسئوليت راه اندازی TBI شدند.

بر اساس شرايطی که در ابتدا برای يک دوره يک ساله اعلام شد، بانک های عضو کنسرسيوم 
وظيفه صدور و پردازش اعتبارات اسنادی )LC(، آموزش کارکنان محلی و طراحی و نصب 
عملًا  اسنادی  اعتبارات  پردازش  و  ترتيبات صدور  داشتند.  عهده  بر  را  بانکی  سيستم های 
جايگزين برنامه نفت در برابر غذا تحت مديريت سازمان ملل شد که شورای امنيت سازمان 

ملل در اوايل سال 2003 آن را فسخ کرد. 

در همين راستا توافق نامه هايی نيز بين کنسرسيوم 13 بانکی، حکومت ائتلاف موقت و بانک 
تجارت عراق در نوامبر 20003 در بغداد امضا شد و اعلام شد که بانک تجارت عراق به 
عنوان واسطه ای برای خريد تجهيزات و لوازم توسط نهادهای دولتی عراق از شرکت های 

مستقر در خارج از کشور عمل خواهد کرد. 

1. 12 بانک حاضر در کنسرسيوم جی پی مورگان عبارت بودند از: 1. گروه بانکداری استراليا و نيوزيلند، 2. بانک هزاره )لهستان(، 3. 
بانک ملی کويت، 4. بانک استاندارد چارترد )بريتانيا(، 5. کرديت ليونه )فرانسه(، 6. بانک توکيو - ميتسوبيشی )ژاپن(، 7. سن پائولو 
آی ام آی )ايتاليا(، 8. بانک سلطنتی کانادا، 9. لا کايکسا )اسپانيا(، 10. بانک استاندارد )آفريقای جنوبی(، 11. آک بانک )ترکيه( و 12. 

بانک تجارت )پرتغال(.
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بانک های  و  می رفت  شمار  به  عراق  کشور  مالی  بخش  احيای  در  گام  اولين   TBI ايجاد 
بين المللی همچنين در مراحل بعدی برای احيای ساير مؤسسات تجاری بزرگ عراق، يعنی 
بانک های رافدين و راشد، رقابت کردند. در طول دوره راه اندازی، کنسرسيوم پشتيبانی فنی 
و دانش بانکی TBI را ارائه کرد و به نمايندگی از TBI اقدام به صدور و تاييد اعتبار اسنادی 
و ضمانت نامه کرد. اين کنسرسيوم پس از دوره راه اندازی نيز در شبکه بانک های کارگزار 

TBI باقی ماند. 

بانک TBI در حال حاضر يکی از 7 بانک دولتی کشور عراق است که با شبکه ای بين المللی 
ادارات  بانکی دارد. همچنين  از 400 بانک کارگزار در 60 کشور روابط کارگزاری  متشکل 
-9001 ISO اعتبار اسنادی، ضمانت نامه و حواله های اين بانک در سال 2017، گواهينامه

2015 را دريافت کردند که آن را به اولين بانک عراقی دارنده اين نوع گواهينامه های فعاليت 
بانکی تبديل کرد.

در حال حاضر بانک TBI بزرگترين و يکی از معدود بانک های دولتی عراق است که تعاملات 
 LC و تجارت دولتی اين کشور در سطح بين الملل را مديريت می کند و توانايی بازگشايی
و خريدهای خارجی را دارد. اين بانک در خارج از عراق يک شعبه )رياض عربستان( و يک 

دفتر نمايندگی )ابوظبی امارات( نيز دارد. 

بانک TBI در سال های گذشته جوايز متعددی را به دست آورده که برخی از آن ها به شرح 
زير است:

• 	The Banker بانک سال عراق توسط مجله
• بهترين ارائه دهنده تامين مالی تجارت در عراق توسط Global Finance فرانکفورت	
• 	 The Banker رتبه 319 از نظر سرمايه درجه يک توسط مجله
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• 	 The Banker رتبه 1 بانک در عراق بر اساس رتبه  بندی بانک های عربی توسط مجله
• 	Global Finance Magazine امن ترين بانک عراق توسط

آمريکايی  بانک  توسط  مختلفی  در بخش های   TBI بانک  نشان می دهد  همچنين شواهد 
جی پی مورگان مورد ارزيابی قرار می گيرد و در موارد مختلفی سعی در اجرای توصيه های اين 

بانک آمريکايی دارد. به عنوان مثال می توان به موارد زير اشاره کرد:

• بانک 	 بين المللی  حواله های  پردازش  در  کارايی  و   STP پرداخت های  جايزه  اعطای 
جی پی مورگان در سال 2019

• مذاکره بانک TBI با بانک جی پی مورگان در سال 2023 در خصوص روابط بانکی 	
طولانی مدت و ابزارهای توسعه سازکار تراکنش های بانکی که توسط بانک تجارت 

عراق و از طريق بانک جی پی مورگان اجرايی می شود

• اعطای جايزه Quality بانک جی پی مورگان در سال 2016	

در ژوئن سال 2023 و در بازه ای که حاشيه های متعددی در خصوص پرداخت منابع مالی 
ايرانی بلوکه شده در اين بانک به وجود آمده بود، نشست مشترکی بين بانک TBI و بانک 
جی پی مورگان در بغداد برگزار شد. بر اساس بيانيه بانک عراقی، در اين جلسه در خصوص 
عمليات های  سازکارهای  و  فعاليت ها  توسعه  و  دوجانبه  کاری  روابط  همچون  موضوعاتی 
تبادل  اجرا می شود،  بانک جی پی مورگان  از طريق  بانک تجارت عراق و  بانکی که توسط 

نظر شد.

بنابراين همانگونه که شواهد نشان می دهد، نقش بانک آمريکايی جی پی مورگان که از بدو 
تأسيس بانک TBI عراق فعاليت جدی در راه اندازی اين بانک داشته، همچنان ادامه دارد 
رعايت  و  بانک  اين  با  با همکاری همه جانبه  دارد  TBI عراق سعی  بانک  نيز  مقابل  در  و 

استانداردهای مورد درخواست آن، اعتبار خود را در فضای بانکداری بين الملل ارتقا بخشد.
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گفتنی است که در بعُد خدمات بانکی نيز با توجه به صدور کارت های بانکی ويزا و مسترکارت 
توسط بانک TBI، ارتباط نزديکی بين اين بانک با شرکت های آمريکايی ارائه دهنده خدمات 

پرداخت خرد مشاهده می شود.

از مطالبات  آزادسازی بخشی  TBI در خصوص  بانک  به جز موارد فوق، اظهار نظر رسمی 
ايران در بازه فوريه تا ژوئن 2023 طبق سازکار مورد توافق سه کشور ايران، عراق و آمريکا 
نيز حاکی از همکاری نزديک بانک TBI و نهادهای بانکی و مالی آمريکاست. همچنين به 
ادعای سفير آمريکا در عراق، بانک مرکزی عراق اقدامات مناسب و سريعی در همکاری با 
نهادهای آمريکايی برای بهبود انطباق با مقررات مبارزه با پولشويی و مقابله با تأمين مالی 

تروريسم و ديجيتالی سازی اقتصاد اين کشور انجام می دهد.

کشور  ارزی  درآمدهای  از  درصد   90 از  بيش  که  شرايطی  در  است  بديهی  ديگر  از سوی 
عراق از محل صادرات نفت خام و به صورت دلاری است و بانک TBI نيز کارگزار عمليات 
تراکنش های دلاری هست، ضروری است اين بانک اطلاعات کامل مربوط به اين تراکنش ها 
را چه به صورت پيشينی و چه به صورت پسينی )وابسته به استانداردها و سازکارهای اجرايی( 
در اختيار بانک جی پی مورگان )به عنوان بانک عامل کارگزاری دلار( و فدرال رزرو آمريکا 

قرار دهد. 

و  مورگان  رزرو، جی پی  فدرال  نزد  عراق  تجارت  بانک  و  مرکزی  بانک  ارزی  حساب های 
سيتی بانک سبب شده است که آمريکا همچنان پس از 20 سال از حمله به عراق، پول حاصل 
از نفت اين کشور را کنترل و از آن به عنوان ابزاری برای باج خواهی استفاده می کند. اين 
موضوع در سال 2020 با تهديد علنی ترامپ، رئيس جمهور وقت آمريکا، مبنی بر تحريم و 

مسدودکردن حساب های عراق نزد بانک فدرال رزرو شفاف تر شد.



49 گزارش سیاستی 140207343- اندیشکده اقتصاد مقاومتی

بخش پنجم
بررسی و ارزیابی روش های فعلی دریافت منابع مالی 

حاصل از صادرات گاز

در حال حاضر منابع ارزی حاصل از صادرات گاز ايران به عراق سالانه حدود 4 ميليارد دلار 
است که به صورت ماهانه به حساب های ايران در بانک TBI واريز شده و به حدود 10 ميليارد 
و 200 ميليون دلار مطالبات بلوکه شده سابق اضافه می شود. در چنين شرايطی ضروری است 
اهم اقدامات و روش های دريافت پول حاصل از اين صادرات را بررسی و ارزيابی کرد. اين 

روش ها و اقدامات را می توان به شکل زير دسته بندی کرد.

)Cash( دریافت بخشی از مطالبات به صورت نقدی

دريافت مطالبات مربوط به صادرات گاز و برق به عراق به صورت ارز نقدی )Cash( به عنوان 
يکی از روش های دريافت پول، بعضا توسط رسانه ها مطرح شده بود. به عنوان مثال در سفر 
وزير نيرو و فرمانده نيروی قدس سپاه پاسداران در خرداد 1399 اعلام شد که مبلغی حدود 
400 ميليون دلار از طرف عراقی وصول شد که گفته می شد بخشی از آن به صورت نقدی 
وارد کشور شده است. يکی از اظهار نظرهای رسمی در خصوص دريافت مطالبات از طرف 
عراقی، مصاحبه جواد اوجی، وزير نفت ايران است که اعلام کرده بود »از راه های مختلفی از 

جمله نقدی مطالبات خود را با عراق وصول می کنيم«.

اگرچه دريافت مطالبات به صورت نقدی سبب افزايش ذخاير اسکناسی کشور خواهد شد، اما 
با توجه به اينکه در شرايط فعلی »ذخاير اسکناس ارزی برای پرداخت های خدماتی است و 
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به کار واردات کالاهای کشور نمی آيد و کمکی به حل مسائل تجارت کشور نمی کند«، اين 
بخش از ارزهای دريافتی صرفا برای فعاليت هايی همچون مداخله در بازار نقدی ارز برای 
مديريت نرخ )452 ميليون دلار برای سال 1401( و ساير نيازهای ارزی به صورت اسکناس 

)سالانه حدود 1 تا 2 ميليارد دلار(، قابل استفاده است.

جدول 1. میزان مداخله اسکناس بانک مرکزی در بازار غیررسمی )معادل میلیون دلار(

مجموع1390139313941395139613971401سال

حجم 

مداخله
3601171.4324.7637.37412245214.620

بنابراين دريافت بخشی از مطالبات از طرف عراقی به صورت نقدی اگرچه با محدوديت 
به حجم  توجه  با  اما  است،  همراه  اسکناسی  نيازهای  چارچوب  در  ارزی  منابع  از  استفاده 
بالای نيازهای ارزی به صورت اسکناس، همواره بخشی از نيازهای ارزی کشور به صورت 

اسکناس است.

البته گفتنی است که در شرايط فعلی و طبق ادعای مقامات رسمی کشور، ذخاير اسکناس 
در  مرکزی  بانک  سابق  کل  رئيس  گفته  طبق  و  دارد  خوبی  وضعيت  مرکزی  بانک  ارزی 
مصاحبه خود در ارديبهشت 1401 »ذخاير اسکناس ارزی بانک مرکزی امروز بيشترين رقم 

در تاريخ بانک مرکزی است«. 

بنابراين بديهی است که در وضعيتی که بخش تجارت کالايی کشور نيازمند منابع ارزی )به 
صورت حواله و نقل وانتقال بانکی( است، دريافت مطالبات به صورت نقدی، نه ضروری است 



51 گزارش سیاستی 140207343- اندیشکده اقتصاد مقاومتی

و نه جذابيتی برای بانک مرکزی دارد و اين روش دريافت مطالبات در اولويت قرار نمی گيرد. 

استفاده از منابع ارزی برای تأمین کالاهای اساسی و دارو

به صورت کلی به 2 روش می توان از منابع ارزی موجود در بانک TBI برای مصارف ارزی 
)از جمله تأمين کالای اساسی و دارو( استفاده کرد. اين دو روش عبارتند از الف( انتقال منابع 
از بانک TBI به يک بانک ديگر و ب( واريز به حساب تأمين کننده کالای اساسی در بانک 

TBI. اين 2 روش در ادامه تشريح شده و مورد بررسی قرار می گيرند.

انتقال منابع از بانک TBI به بانک دیگر

با توجه به اينکه درآمدهای ارزی حاصل از صادرات گاز و برق در حساب هايی به نام نهادهای 
ايرانی )حساب به نام وزارت نيرو، وزارت نفت يا بانک مرکزی( است، در صورتی که ايران 
بخواهد اين پول ها را به حساب تأمين کننده خارجی واريز کند، بايد به بانک TBI درخواست 
دهد و اسناد و مدارک لازم مربوط به معامله تجاری را ارائه دهد. از سوی ديگر با توجه به 
توضيحاتی که در بخش قبل اشاره شد، اين بانک همکاری نزديکی با نهادهای آمريکايی 
در انطباق با استانداردهای شناسايی مشتريان )KYC(، رعايت تحريم ها، مبارزه با پولشويی 

)AML( و مقابله با تامين مالی تروريسم )CTF( دارد.

به عنوان مثال تجربه استفاده از اين منابع برای واردات واکسن کرونا نشان می دهد، بانک 
از تحريم های آمريکا، برای هرگونه تراکنشی، مجوز ويژه  TBI عراق ضمن تبعيت کامل 

)Specific License( دفتر کنترل سرمايه های خارجی آمريکا )اوفک( را درخواست می کند 
و مجوزهای عمومی )General License( اين نهاد در خصوص مجازبودن تراکنش برای 

کالاهای غيرتحريمی را کافی نمی داند.
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در چنين شرايطی هرگونه استفاده از اين منابع به اين روش، نيازمند مذاکره طرف های ايرانی 
و عراقی با هماهنگی طرف های آمريکايی است و تنها پس از تأمين درخواست های طرف 
عراقی، است که بانک TBI مجوز انتقال پول يا گشايش LC به ذی نفعی تأمين کننده کالای 

اساسی و دارو برای ايران را صادر می کند.

انتقال منابع موجود در TBI به بانک های عمانی نيز در همين روش دسته بندی می شود. طبق 
 TBI گفته نخست وزير عراق، در مرداد 1402 يک هيئت متشکل از بانک مرکزی و بانک
عراق، به کشور عمان سفر کرده اند تا درباره چارچوب تحويل بدهی  گازی ايران به عمان 
با هماهنگی آمريکا گفت وگو کنند. گفتنی است مسير انتقال پول از TBI به بانکی در يکی 
از کشورهای حاشيه خليج فارس در سال 1401 عملياتی شده بود و مبالغی از اين مسير به 
ذی نفعی چند شرکت تأمين کننده کالای اساسی برای ايران با کارمزدی در حدود 1.5 درصد 

پرداخت شده بود.

به عمان اعلام کرده  از عراق  ايران  انتقال پول  نيز در خصوص  آمريکا  امورخارجه  وزارت 
بود که کشور ايران از بدهی عراق به اين کشور به عنوان يک اهرم فشار بر بغداد استفاده 
می کند و انتقال پول های بلوکه شده ايران در عراق به کشور ثالث )عمان( گامی مهم در 
راستای کاهش اين فشارهاست و شرايط اين معافيت مانند گذشته است، يعنی اين وجوه در 
حساب هايی باقی می ماند که فقط برای فعاليت های غيرتحريمی قابل استفاده است و هر 

تراکنشی که از قبل توسط وزارت خزانه داری تاييد شده باشد.
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با اين حال مشکلات عمده اين روش به شرح زير است:

• فعاليت اين کانال وابسته به معافيت های تحريمی فروش گاز و برق )انرژی( به عراق 	
است.

• انتقال پول در اين کانال بايد با هماهنگی و نظارت طرف های آمريکايی 	  هر گونه 
)انطباق با شرايط تحريمی( باشد.

• )و ساير 	 دارو  و  اساسی  واردات کالای  برای  کانال صرفا  اين  در  ارزی موجود  منابع 
ساير  برای  را  منابع  اين  نمی توان  و  است  کند(  دريافت  اوفک  مجوز  که  کالاهايی 

نيازهای ارزی استفاده کرد.

TBI پرداخت به حساب تأمین کننده کالای اساسی در بانک

اين روش به طور مشخص در سال 1400 و با واردات حدود 1 ميليارد دلار کالای اساسی 
از کشور عراق انجام شد. در همين راستا، سال 1399 موافقت شد که بخشی از مطالبات 
شرکت ملی گاز از محل واردات کالا انجام شود؛ سازکار اين اقدام به اين صورت بود که 
شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ايران، ليست اقلام مورد نياز را به بخش خصوصی 
عراق اعلام کرده و از آن ها پيش فاکتور تحويل می گيرد و در ادامه در صورت موافقت اين 
شرکت، شرکت عراقی اقدام به صادرات اين کالاها به ايران کرده و پول خود را از محل منابع 

ارزی ايران در بانک TBI تحويل می گيرد.

برای توقف اين روش 3 دليل عمده وجود دارد: 

1. به دليل ضعف عراق در حوزه تجارت خارجی و زيرساخت  های حمل و نقل، کوچک بودن 
محموله ها و در نتيجه افزايش قيمت تمام شده )به گفته برخی منابع حدودا 10 دلار به ازای 
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هر تن( نتوانست برای همه کالاهای مورد نياز و به ميزان تمام ظرفيت مالی ايران در عراق 
مورد استفاده قرار گيرد و کمتر از يک ميليارد دلار از اين بدهی ها را شامل شد.

2. پس از شکل گيری مسير واردات از مبدأ عراق و تخصيص منابع ارزی در TBI به نرخ 
بانک  کشور،  درآمدهای  افزايش  هدف  با  بودجه  و  برنامه  سازمان  فشار  با  تومان،   4.200
مرکزی يوروی منابع TBI را از صرفا ترجيحی خارج و به صورت نيمايی عرضه کرد. پس از 
اين موضوع مجددا بانک TBI به دستور پرداخت های واصله از طرف ايران )که ديگر صرفا 
کالای اساسی نبود( ترتيب اثر نداد و مسير پرداخت برای کالاهای اساسی نيز به حالت تعليق 

درآمد.

3. برخی گمانه زنی ها در رابطه با اعلام کاذب قيمتی بالاتر از قيمت تمام شده توسط شرکت 
عراقی که بعضا به حدود 5 درصد نيز می رسيد دليلی بود که ايران را از ادامه فعاليت اين 

کانال منصرف کرد.

)به جز کالای  ارزی  نیازهای  تأمین سایر  برای  ارزی  منابع  از  استفاده 
اساسی و دارو(

با  بدهی  تسويه  همچون  مصارفی  برای   TBI در  موجود  ارزی  منابع  از  استفاده  سابقه 
ترکمنستان و پرداخت هزينه های حجاج ايرانی در سال 1402 حاکی از آن است که استفاده 
به  توجه  با  مواردی  در  و  نيست  دارو  و  اساسی  به خريد کالای  منبع صرفا محدود  اين  از 
مذاکرات و درخواست های طرف ايرانی، امکان انتقال پول برای ساير مصارف نيز وجود دارد.

البته استفاده از اين منابع برای بازپرداخت بدهی های خارجی ايران از جمله توافقات ايران و 
عراق در سال 1399 بود. در آن سال با طرف عراقی توافق شده بود که افتتاح حساب های 
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يورويی برای شرکت ملی گاز ايران و شرکت توانير انجام بگيرد و کليه مبالغ سابق و ساير 
مبالغ به مرور با تبديل به يورو در اين حساب ها ذخيره و صرفِ هزينه کرد نيازهای ضروری 

از جمله تأمين دارو و کالاهای اساسی و بازپرداخت بدهی ها شود.

اين روش نيز همچنان همان محدوديت های مذکور در روش »استفاده از منابع ارزی برای 
تأمين کالاهای اساسی و دارو« را دارد.

تهاتر گاز با نفت خام، نفت کوره و سایر فرآورده ها

يکی از روش های دريافت مطالبات گازی ايران از عراق، تهاتر گاز با نفت و فرآورده های 
نفتی است که در بخش »توافق تهاتر گاز ايران با نفت خام و نفت کوره عراق« مفصلًا به 
آن پرداخته شد. همچنين وزير نفت نيز در مصاحبه ای دريافت فرآورده در مقابل صادرات گاز 
را به عنوان يکی از روش های وصول مطالبات از عراق عنوان کرده بود. از سوی ديگر طبق 
گفته مقامات عراقی، در صورت موافقت آمريکا با پرداخت بدهی های عراق به ايران، می توان 

بخشی از اين اموال را نقدی و بخشی ديگر را با تهاتر نفتی پرداخت کرد.

پس از اعلام اين توافق، برخی از مقامات سابق آمريکايی با بيان اظهار نظرهايی، احتمال 
مخالفت آمريکا با اين سازکار را مطرح کردند. به گفته اين مقامات سابق، تجارت نفتی عراق 
با ايران طبق بخش های مختلف قانون »آزادی و مقابله با اشاعه ايران« )2012(، از جمله 
و  کشتيرانی  انرژی،  بخش های  با  رابطه  در  تحريم ها  »اعمال  موضوع  با   »8803« بخش 
کشتی سازی ايران« که هر معامله )any transaction( مرتبط با انرژی با ايران را غيرمجاز 

می داند، ممنوع است.
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بنابراين حتی برای اين اقدام عراق نيز، مجوز آمريکا در قالب معافيت تجارت با ايران در 
بخش انرژی نياز است. اين در حالی است که وزير امور خارجه آمريکا در 21 مارس 2023، 
معافيت 120 روزه ای را اعلام کرد که به عراق اجازه می دهد فقط بهای واردات برق به ايران 
را پرداخت کند و صحبتی از معافيت پرداخت بهای گاز صادراتی ايران برای توليد برق داخلی 
با اين حال گمانه زنی هايی نيز وجود دارد که اين معافيت ممکن است  عراق نکرده است. 
برای اعطای مجوز جهت تهاتر کالايی اصلاح شود که البته هنوز به صورت رسمی اعلام 

نشده است.

معافيت  اعطای  عدم  يا  اعطا  در  عراق  اقدام  اين  به  نسبت  آمريکا  واکنش  از  نظر  صرف 
تحريمی، اين اقدام از منظر اقتصادی و تجاری برای ايران از 2 جنبه حائز اهميت است:

1. مزيت عمده دريافت نفت و فرآورده های نفتی در مقابل صادرات گاز اين است که در اين 
روش درآمدهای حاصل از صادرات گاز از کانال تحت اشراف آمريکا خارج و توسط شبکه 
به مجوز  از »نياز  اعم  به عبارت ديگر هرگونه محدوديت  ايران مديريت می شود.  تراستی 
آمريکا برای تأييد پرداخت ها« و »پرداخت صرفا برای کالاهای اساسی« در اين روش حذف 
و منابع ارزی حاصل از آن مانند ساير منابع ارزی دولتی )فروش نفت و ميعانات( در شبکه 

تراستی برای همه مصارف ارزی قابل انتقال است.

2. با در نظر گرفتن نياز ارزی سالانه حدودا 16 ميليارد برای تأمين کالای اساسی و دارو و 
درآمد سالانه 4 ميليارد دلار از محل صادرات گاز به عراق، می توان نتيجه گفت که ظرفيت 
با  از مسير عراق وجود دارد.  ايران به کالای اساسی و دارو  نيازهای  از  واردات يک چهارم 
اين حال همانگونه که در بخش های بالا اشاره شد، نظارت آمريکا بر اين کانال و نياز به 
أخذ موافقت آن و همچنين کارمزد بالای اين روش، جذابيت آن را کاهش می دهد. با همه 
اين اوصاف در صورتی که هزينه فروش کالاهای دريافتی از عراق )نفت و فرآورده( اعم 



57 گزارش سیاستی 140207343- اندیشکده اقتصاد مقاومتی

از هزينه بازاريابی، فروش و تخفيف های احتمالی بيش از کارمزدی باشد که در روش های 
سابق پرداخته ميشد )بنابر گفته برخی منابع حدود 5 درصد(، استفاده از روش تهاتر گاز با 
نفت و فرآورده، اقتصادی نخواهد بود. بديهی است که ساير مزايا از جمله خروج از کانال 
تحت اشراف آمريکا و امکان استفاده از منابع ارزی برای همه مصارف همچنان وجود دارد.
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بخش ششم

پیشنهادهایی برای اصلاح سازکار دریافت بهای گاز صادراتی

بررسی روش های فعلی دريافت بهای گاز صادراتی به عراق و همچنين رويدادهای چندسال 
گذشته، از جمله بلوکه شدن پول های ايران، قطع کردن گاز صادراتی و تنش در همکاری های 
تغيير  با  کشور  دو  که  می کند  يادآوری  را  اين ضرورت  عراق  و  ايران  کشور  دو  اقتصادی 
سازکارهای گذشته، بايد روش های جديدی برای تسويه بدهی و پرداخت/دريافت بهای گاز 

صادراتی طراحی و اجرا کنند.

اگرچه متن قرارداد صادرات گاز ايران به عراق »محرمانه« تلقی می شود و در دسترس نيست، 
اما با توجه به وضعيت و نتايج فعلی و مصاحبه های رسانه ای مقامات ايرانی و عراقی می توان 
در خصوص بخشی از مفاد و اطلاعات اين قرارداد حدس و گمان هايی را مطرح کرد که 
با احتمال بالايی از صحت آن اطمينان وجود دارد. از همين رو و با توجه به اين حدس و 
گمان ها پيشنهادها و راهکارهای جايگزينی برای اصلاح سازکار دريافت بهای گاز صادراتی 

می توان مطرح کرد.

استفاده از منابع ارزی در عراق برای مصارف خدماتی در این کشور

در  به عراق سفر می کنند.  ايرانی  و گردشگر  زائر  ميليون   2 متوسط سالانه حدود  به طور 
صورتی که هر کدام از اين افراد به طور ميانگين تنها معادل 250 دلار مخارج ارزی در عراق 
داشته باشند، سالانه مبلغی معادل 500 ميليون دلار برای اين افراد بايد در نظر گرفته شود. 
در چنين شرايطی می توان با همکاری طرف عراقی، به اين افراد از منابع ارزی موجود در 

TBI ارز دينار در عراق داده شود و مابه ازای ريالی آن را در ايران دريافت کرد. 
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در چنين شرايطی امکان استفاده از ابزارها و روش های پرداخت خرد از جمله راه اندازی شبکه 
پرداخت کارتی مشترک بين ايران و عراق يا کيف پول الکترونيکی نيز فراهم خواهد شد. 
در حال حاضر مجموعه های فعال در حوزه فين تک )عمدتا زيرنظر هلدينگ های وابسته به 
بانک های کشور( اقداماتی برای راه اندازی کيف پول الکترونيک مشترک در ايران و عراق 
آغاز کرده اند که اولويت دارد منابع ديناری مورد نياز در اين خصوص را از محل مطالبات 

گازی ايران از عراق تأمين کرد.

علاوه بر تأمين نيازهای ارزی زائران و گردشگران ايرانی در عراق، ساير مصارف ارزی افراد 
و شرکت های ايرانی در عراق )دانشجويی، رانندگان ايرانی بخش حمل ونقل بين الملل، دفاتر 
خارجی نهادهای ايرانی در عراق و...( نيز می تواند از اين منابع و به ارز دينار تأمين شود. 
لازمه اين اقدام، مذاکره با طرف های عراقی و تعيين مصارف ارزی مجاز برای تأمين دينار 

برای اشخاص حقيقی و حقوقی ايرانی در عراق است.

طبيعتا اين مسير، پوشش دهنده همه حجم ارز حاصل از صادرات انرژی به عراق نيست و 
به طور منطقی هم نمی توان نيازهای ضروری وارداتی کشور )از جمله کالای اساسی و دارو( 
را ناديده گرفت و منابع موجود در TBI را صرفا برای مصارف خدماتی در اين کشور در نظر 
گرفت. در واقع در اين روش پيشنهاد می شود آن دسته از مصارف ارزی در کشور عراق که 
برای سيستم ارزی کشور تقاضا ايجاد می کند را بايد از مسير مطالبات ايران از عراق و با ارز 

دينار )يا با اولويت کمتر دلار و يورو نقد در عراق( تأمين کرد.
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استفاده از منابع ارزی در عراق برای سرمایه گذاری صادرات محور در این 

کشور

يکی ديگر از روش های استفاده از منابع ارزی حاصل از صادرات گاز و برق به عراق، استفاده 
از اين منابع در فعاليت های سرمايه گذاری در اين کشور است. در حال حاضر کشور عراق 
در حال اجرای پروژه هايی است که در ميان مدت و بلندمدت اثر قابل توجهی بر اقتصاد و 
از جمله اين پروژه ها می توان به پروژه بندر فاو،  تجارت خارجی اين کشور خواهد داشت. 
احداث پالايشگاه های نفت و تأسيس شهرک های صنعتی در استان های مختلف اين کشور 
اشاره کرد. کشور ايران می تواند با عامليت شرکت های دولتی يا با استفاده از ظرفيت بخش 
و  اقتصادی  زيرساخت های  در  بر حضور  و علاوه  پروژه ها سهامدار شده  اين  در  خصوصی 
تجاری کشور عراق، منابع ارزی خود را از مسير درآمد حاصل از سرمايه گذاری در اين پروژه ها 

به دست آورد.

در اين راستا پيشنهاد می شود حداکثر تا سقف 20 درصد از مطالبات فعلی )حدود 2 ميليارد 
دلار( که سالانه تا سقف 10 درصد از درآمدهای جديد )حدود 300 ميليون دلار( نيز ميتواند 
به اين ميزان افزوده شود، با هدف حفظ بازارهای صادراتی و توسعه همکاری های اقتصادی 
قالب  در  که  گيرد  قرار  ايرانی  شرکت های  اختيار  در  ارزی  وام  عنوان  به  عراقی،  طرف  با 

بازپرداخت ارزی اين وام، درآمدهای ارزی جديدی برای کشور به وجود خواهد آمد.

به عنوان مثال فرض می شود که يک شرکت ايرانی با دريافت وام از محل منابع ارزی ايران 
در عراق )که می تواند به ارز دلار، يورو يا دينار باشد( اقدام به خريد يا احداث کارخانه ای 
ارزی  اين شرايط درآمد  از عراق کند. در  با مجوز صادرات صددرصد محصولات به خارج 
حاصل از فعاليت اين شرکت، که از مسير کانال بانک TBI نيز خارج شده، به عنوان منابع 
جديد ارزی به شمار می آيد که طی بازه های مشخصی در قالب بازپرداخت وام أخذشده، به 
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منابع ارزی کشور افزوده می شود و ميتوان از آن برای مصارف ارزی مختلف در ميان مدت 
و بلندمدت استفاده کرد يا با توليد و صادرات محصولات مورد نياز ايران، نيازهای وارداتی 

ايران را تأمين کند.

بديهی است اين اقدامات به عنوان اقداماتی ميان مدت و بلندمدت به شمار می آيد که برخلاف 
در جهت  آثاری  و  است  اساسی  کالای  واردات  برای  ارزی  منابع  از  فوری  استفاده  راهبرد 
درهم تنيدگی  افزايش  و  منطقه ای  ارزش  زنجيره  تکميل  اقتصادی،  همکاری های  افزايش 

اقتصادی نيز به همراه خواهد داشت.

گاز  صادرات  قرارداد  پرداخت«  »محل  و  پرداخت«  »ارز  بند  در  تغییر 
ایران به عراق

با توجه به روش های فعلی دريافت بهای گاز صادراتی و محدوديت راهکارهای جايگزين، 
يکی از مهمترين اقدامات برای اصلاح سازکار تعامل با کشور عراق در زمينه صادرات گاز، 

تغيير در برخی از بندهای قرارداد مربوطه است.

گاز  صادرات  قراردادهای  در  ارز  موضوع  شد،  اشاره  گزارش  اين  اول  فصل  در  همانگونه 
شامل ارز مورد استفاده در تعيين ارزش گاز صادراتی )صدور فاکتور( و ارز مورد استفاده برای 
پرداخت بهای آن است. به عنوان مثال می توان ارزش گاز صادراتی را به صورت  دلاری 
قيمت گذاری و فاکتور کرد اما بر اساس قرارداد، پرداخت هزينه آن به ارز ديگری )مانند يورو، 

يوآن و...( با نرخ تسعير مرجعی صورت پذيرد.

اما  باشد،  ارز دلار  به  گاز صادراتی  ارزش  پيشنهاد می شود همچنان محاسبه  ترتيب  بدين 
ارز پرداختی به ارزهايی همچون يوآن چين، روپيه هند و روبل روسيه تغيير يابد. همچنين 
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حساب بانکی و بانک که تحت عنوان »محل پرداخت« در قراردادهای صادرات گاز مشخص 
می شوند، نيز به بانک های چينی، هندی و روس تغيير يابند.

طبق آمارها کشور عراق در سال 2022، به طور متوسط روزانه بالغ بر 3.7 ميليون بشکه 
نفت خام صادر کرده که درآمدی 115 ميليارد دلاری برای اين کشور به وحود آورده است. 
از سوی ديگر در حال حاضر عراق تقريباً تمامی نفت خود را با ارز دلار به فروش می رساند. 
همين موضوع سبب شده است که اين کشور يکی از 30 کشور اول نگه دارنده اوراق خزانه 
آمريکا باشد. طبق آمار وزارت خزانه داری آمريکا کشور عراق در فوريه 2023، بيش از 40 
ميليارد دلار از اوراق خزانه آمريکا را در اختيار دارد و بالاتر از هلند، ايتاليا، اسپانيا و سوئد در 

رتبه 29 بزرگترين نگه دارندگان اوراق خزانه آمريکا است.

با اين حال طبق آمار، بيش از نيمی از صادرات نفت عراق به مقصد کشورهای هند و چين 
صادر می شود. هر کدام از اين دو کشور به طور متوسط روزانه 1 ميليون بشکه نفت از عراق 
واردات می کنند که به اين ترتيب حدود 60 ميليارد دلار از درآمدهای نفتی عراق در سال 

2022 از اين دو کشور تأمين می شود.

بنابراين اگر کشورهای هند و چين با همکاری کشور عراق، بخشی از خريد نفت خود را به 
روپيه و يوآن انجام دهند، منابع ارزی حاصل از فروش نفت عراق متنوع خواهد شد و از اين 
طريق می توان بخشی از بدهی عراق به ايران را به ارزهای يوآن چين و روپيه هند تسويه 
کرد. اين منابع يوآنی و روپيه ای جديد می تواند پاسخگوی بخشی از نيازهای ارزی کشور 
برای واردات از کشورهای چين و هند باشد. اين موضوع در حالی است که کشورهای چين و 
هند نيز با گسترش سازکارهای تجارت با ارزهای ملی، بستر شکل گيری تجارت نفتی عراق 

با ارزهای يوآن و روپيه را فراهم کرده اند.
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طبيعتا اين سازکار منوط به مذاکره طرف عراقی با طرف آمريکايی است که يا به صورت کلی 
مجوز فروش نفت به کشورهای چين و هند در ازای دريافت يوآن و روپيه صادر شود و يا به 
طور خاص مجوز تبديل درآمد حاصل از فروش نفت به اين کشورها از دلار به يوآن و روپيه 

و پرداخت مطالبات ايران از اين طريق توسط طرف عراقی أخذ شود.1

تغییر در بند »اجرای تعهدات خریدار« قرارداد صادرات گاز ایران به 
عراق

اجرای  بند  است،  اهميت  حائز  بسيار  گاز  صادرات  قراردادهای  در  که  موضوعاتی  از  يکی 
تعهدات خريدار است. اجرای تعهدات خريدار به اين معناست که خريدار چه اقداماتی بايد 
انجام دهد که طبق قرارداد، فروشنده بر اساس آن اقدامات بايد نسبت به ادامه صادرات گاز 
مباردت ورزد. اين موضوع بيش از هر چيزی، مربوط به واريز بهای گاز وارداتی است. به 
اين ترتيب که اگر فروشنده بهای گاز دريافتی را به شماره حساب و بانکی که در قرار ذکر 
شده واريز کند، تعهدات خود را انجام داده و صادرکننده بايد به صادرات خود طبق قرارداد، 

ادامه دهد. 

به عبارت ديگر تعهد خريدار در قراردادهای متعارف تنها تا زمان واريز پول است و بلوکه شدن يا 
عدم دسترسی به پول واريزی ديگر بر عهده خريدار نيست. اين شرايط بر اساس مصاحبه های 

مقامات عراقی در قرارداد گاز ايران و عراق نيز حاکم است.

يکی از تغييراتی که می توان در قرارداد صادرات گاز ايران به عراق پيشنهاد داد در همين 
حوزه و برگرفته از تجربه کشور روسيه است.

1. بديهی است اين رويکرد، در شرايطی است که همچنان تصميم سياسی حاکميت کشور عراق فروش نفت و دريافت درآمدهای 
حاصل از آن در چارچوب پترودلار و هماهنگی با دولت آمريکا باشد که پيش بينی می شود اين موضوع حداقل در ميان مدت دستخوش 

تغيير نشود.
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شکل 4. پیشنهاد تغییر در بند تعهد پرداخت خریدار در قرارداد صادرات گاز به عراق

پيشنهاد می شود در قرارداد جديد با طرف عراقی، سازکاری مشابه شکل بالا در نظر گرفته 
شود. به اين صورت که:

1.طرف عراقی موظف است برای پرداخت بهای گاز خريداری شده از ايران، از طريق دفتر 
نمايندگی خود در ايران )که طبق قرارداد پيشنهادی بايد در ايران افتتاح کند( يا از طريق 
يک شرکت واسطه، بهای گاز صادراتی را طبق قرارداد در بستر مرکز مبادله ارز و طلای 

ايرانی عرضه و به فروش برساند؛

2.خريداران ارزهای عرضه شده، معادل ريالی آن را به حساب ويژه ای که با مجوز بانک 
مرکزی و شورای پول و اعتبار در يکی از بانک های عامل ايرانی برای طرف عراقی افتتاح 
اين حساب ويژه تحت عنوان ريال صادراتی  واريز می کند. ريال موجود در  کرده است، 
يا ريال آفشور در نظر گرفته می شود و صرفا از منابع محدود و مشخصی می توان به آن 

ريال واريز کرد؛
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3.طرف عراقی طبق متن قرارداد و مطابق زمان بندی اعلامی از سوی طرف ايرانی، معادل 
ريالی بهای گاز خريداری شده را به حساب شرکت ملی گاز واريز می کند. پس از واريز اين 

مبلغ، تعهد پرداخت خريدار نهايی می شود.

به اين ترتيب در صورت عدم پرداخت ريال از حساب طرف عراقی به شرکت ملی گاز ايران، 
تعهد پرداخت خريدار نهايی نشده و مطابق مفاد قرارداد، اين شرکت حق دارد که پس از بازه 

زمانی مشخصی، گاز صادراتی را قطع کند.

افزودن بند دریافت پیش پرداخت بهای گاز صادراتی 

مطابق قراردادهای متعارف صادرات گاز، خريدار در انتهای يک بازه زمانی مشخص )مثلا 
ماهانه( که گاز وارد کرده، فاکتوری از طرف فروشنده دريافت می کند و چند روز فرصت دارد 

که بهای گازی که طی ماه گذشته دريافت کرده را پرداخت کند.

با اين حال می توان برای اطمينان بيشتر از وصول مطالبات اين سازکار پيش از صادرات گاز 
نيز آغاز شود، به اين صورت که در ابتدای هر ماه، مبلغی اوليه )مثلا 70 درصد بهای گاز 
تعهدشده از طرف ايران( از طرف عراقی مطابق سازکار پيشنهادی دريافت و در انتهای ماه، 

مابقی آن دريافت شود. روند اين سازکار به شکل زير خواهد بود.
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شکل 5. جدول زمانی دریافت بهای گاز صادراتی به عراق مطابق تغییرات پیشنهادی

افزودن شرط »عدم اجرای اقدامات طرف های ثالث با تاثیر منفی بر 
قرارداد موجود میان طرفین«

آنچه بارها در موارد مختلف مشاهده شده است اين بوده که طرف های خارجی در توافق های 
تجاری و غيرتجاری، به تحريم های آمريکا به عنوان وضعيت فورس ماژور و خارج از کنترل 
راستای  در  مبادرت کرده اند.  توافق  مفاد  به  يا عدم عمل  يکجانبه  به فسخ  و  استناد کرده 
اصلاح متن قرارداد، بايد اين موضوع در متن قرارداد انتقال گاز ميان ايران و عراق مطرح شود 
که »طرف های قرارداد به طور قطعی از ترتيب اثر دادن به هرگونه اقدام طرف يا طرف های 
ثالث که فارغ از ماهيت، مخل پرداخت بهای گاز صادراتی توسط خريدار يا مخل دسترسی 

فروشنده به منابع ارزی پرداخت شده توسط خريدار می شود، خودداری خواهند نمود.«
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و  تحريم ها  جمله  از  دليلی،  هر  به  اگر  که  شود  متعهد  بايد  عراقی  طرف  ديگر  عبارت  به 
محدوديت های بانکی، دسترسی ايران به پول های حاصل از صادرات گاز به اين کشور که 
حساب  به  را  پول  همان  معادل  بايد  شود،  قطع  می شودند،  نگه داری  عراقی  بانک های  در 
معرفی شده از جانب طرف ايرانی واريز کند يا به شيوه های ديگری اين مبلغ را در اختيار 
طرف ايرانی قرار دهد و اگر اين اتفاق نيفتد، مسئوليت حقوقی آن متوجه طرف عراقی است و 
طرف ايرانی می تواند با فعال کردن سازکار حل اختلاف، طبق قرارداد، حقوق خود و خسارات 

ناشی از آن را مطالبه کند.1

فسخ قرارداد دولتی و صادرات برق و گاز با عاملیت بخش خصوصی 
)داخلی و خارجی(

يکی از پيشنهادهايی که همواره از طرف بخش خصوصی ايران و عراق مطرح بوده، مشارکت 
بخش خصوصی در صادرات انرژی )گاز و برق( است. به اين ترتيب رابطه مالی طرف ايرانی 
با شرکت خصوصی ايرانی و رابطه مالی طرف عراقی نيز با شرکت عراقی خواهد بود. دو 
گاز  بهای  تسويه  به  نسبت  می توانند  متعددی  روش های  به  نيز  عراقی  و  ايرانی  شرکت 

صادراتی اقدام کنند.

راهکار، شرکت  اين  از  استقبال  با  وزارت کهرباء عراق  است طی سال های گذشته  گفتنی 
که  بود  کرده  معرفی  ايران  به  عراقی  طرف  شرکت  عنوان  به  را  القابضة«  »الشمارة  عراقي 

مذاکرات نتيجه بخشی با طرف های ايرانی نداشته است.

1. با توجه به محرمانه بودن متن قرارداد، سازکار حل اختلاف موجود در آن برای نگارنده مشخص نيست. با اين حال در صورت 
ضرورت بايد پيشنهاد اصلاح اين سازکار نيز مطرح شود.
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سازکار صادرات گاز ايران به عراق با حضور بخش خصوصی به شرح زير خواهد بود:

• شرکت ملی گاز قرارداد فروش گاز صادراتی )صرفا برای صادرات( را با شرکت ايرانی 	
منتخب امضا می کند؛

• شرکت ايرانی قرارداد صادرات گاز را با يک شرکت عراقی امضا می کند؛	

• شرکت عراقی قرارداد تأمين گاز مورد نياز نيروگاه های عراق را با وزارت کهرباء عراق 	
امضا می کند؛

• شرکت ايرانی با پرداخت ريالی بهای گاز به شرکت ملی گاز ايران، گاز را به طرف 	
عراقی صادر می کند؛

• شرکت ايرانی به صورت ماهانه 100 درصد درآمد ارزی خود را رفع تعهد ارزی می کند.	

بخش خصوصی  توسط  می تواند  نيز  قبل  بخش های  در  مذکور  پيشنهادهای  است  بديهی 
ايرانی مورد استفاده قرار گيرد.
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